

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-96
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCIALISTYCZNEJ

Mielęcznieść zł. 5-50

Tygodnikowo zł. 1-25
w Krakowie
Zagranicą
miesięcznie 9 złotych
Za zmianę adresu 60 gr.
Wychoły oddzielnie rano
z wyjątkiem poniedziałku
i niedzielę
Konto PKO Kraków 400.076

Symbol

P. sędzia śledczy Demant podczas swego objazdu śledczego po miastach Małopolski zachodniej troskliwość miał wszelkiej styczności z miejscowymi sądami: Aby nie paść na niego ani cieni podejrzeń, jakoby on i śledztwo miało coś wspólnego z „austriackimi” sądownictwem, P. Demant ani w Krakowie ani w Tarnowie przesłuchał swoich nie prowadzą w garnach miejscowych sądów, lecz w Krakowie w gabinecie naczelnika wydziału bezpieczeństwa w województwie, a w Tarnowie w gabinecie powiatowego komisarsza policji państwowej.

To ostentacyjne wystrzeżenie się styczności z sądownictwem i akcentowanie styczności z policją — niezwykłe w b. zbiorze austriackim — zbudziło wśród społeczeństwa refleksje nad charakterem śledztwa p. Demanta.

Duch resortu spraw wewnętrznych, którego najważniejszą rzeczą można: dominująca agendę stanowi policja, określony został trafnie słynnym powiedzeniem ministra spraw wewnętrznych p. Składkowskiego w jego mowie przedwyborczej, rozpowszechnionej przez radio po całej Polsce: „Nie mnie nie obchodzi ustawy, nie żm’ się na ustawach”. Dokładniejszy komentarz dał p. minister Składkowski w swoim piśmie do Syndykatu dziennikarzy krakowskich: Z naciskiem zaznaczył on tam, że powodem objęcia dziennikarzy przez policjantów był brak możności „niezawodnego eliminowania” ich z nosród innych obywateli. Proszę uważać: „niezawodnego”! Gdyby policjanci — broń Boże! — byli się omylili i przez pomyłkę nie obili i jakiegoby obywatela, któryby się był następnie okazał nie dziennikarzem, lecz zwykłym obywatelem placącym podatki, — co by było za straszne nieszczeście z punktu widzenia resortu spraw wewnętrznych! Obywateł, który nie był „niezawodnie eliminowany” — nie został obity, — nie, takie uchylenie byłoby nie do ścierpienia w naszych sprawach wewnętrznych.

Resort sprawiedliwości, do którego należy sądownictwo, niestety, dotychczas ma swoje punkty widzenia. Włec może „uzgodnić” je z punktami widzenia resortu spraw wewnętrznych było zadaniem objazdowego śledztwa p. sędziego apelacyjnego Demanta? A może raczej służyć w tej sprawie uyfikakcję dzielnic, może p. sędzia apelacyjny Demant chciał „niezawodnie eliminować” swoją osobę od dzielnikowych, pozostałych tu po czasach zaborczych, przestarzałych i nieaktualnych w Polsce niepodległej pojęć o sądownictwie?

Znów uchylona konfiskata

Sąd Apelacyjny Wydział I. Kraków, dnia 10 lutego 1931. Sygnatura: I. KZ. 28/31. Sad Apelacyjny w Krakowie w sprawie prasowej z powodu zajęcia Nr. 16 czasopiisma „Naprzód” z daty Kraków 21 stycznia 1931, rozpoznając zażalenie Prokuratora Sądu okręgowego w Krakowie na postanowienie Sądu okręgowego w Krakowie z dnia 24 stycznia 1931. Iz. IV Pr. 15/31, którym uchylił zajęcie powyższego numeru „Naprzodu” na posie-

Jeden z największych banków w Polsce Polski Bank Przemysłowy zawiesił wypłaty!

Z Warszawy donoszą pod datą 9 marca: W dniu dzisiejszym oddział warszawski Polskiego Banku Przemysłowego we Lwowie zawiesił wypłaty.

Aby nie pogorszyć położenia wierzycieli, władze Banku zdecydowały się zgłosić podanie o nadzór sądowy. Moratorium jest potrzebne, aby opracować plan likwidacji, umożliwiającej zaspokojenie wszystkich wierzycieli.

Na temat ten pisze „Polonia”:
Jak wiadomo, większość akcji Polskiego Banku Przemysłowego znajduje się w posiadaniu grupy finansowej wielkiego spekulantu francuskiego De-

videra, który ostatnio wpadł w trudność w związku z afera banku Oustrica.

Trudności te odbyły się przedewszystkiem swego czasu na konkretnie nათვთვთ „Małopolska”, będącym też w posiadaniu Devidera, wsklecił jednak interwencji ambasady polskiej w Paryżu i pomocy rządu francuskiego stworzone nowa spółka, która celem zadowolenia honoru i opinii kapitału francuskiego w Polsce objęła portfel akcji nათვთვთ Devidera.

Trudności i prawdopodobna likwidacja Polskiego Banku Przemysłowego sa drugim epizodem bankructwa Devidera na terenie Polski.

P. Rolle musi złożyć mandat senatorski

Gdyłow. Pająk, poseł na Sejm, był komisarzem rządowym miasta Białej, uznał p. wojewoda Kwasiński, że komisarz rządowy zmienił się urzdnikiem państwowym i że w konsekwencji nie może posiadać mandatu parlamentarnego. Postawił tedy p. mandat parlamentarny, albo zrzec się stanowiska komisarsza rządowego gminy m. Białej. Gdy poseł Pająk nie chciał zrzec się mandatu, p. wojewoda Kwasiński usunął go ze stanowiska komisarsza rządowego.

Ścisłe analogiczny wypadek prawny zaszedł te-

raz w Krakowie: p. Rolle jest komisarzem rządowym miasta Krakowa i równocześnie senatorem. Stało więc przed nim alternatywa: albo zrzec się mandatu parlamentarnego, albo też ustąpić ze stanowiska komisarsza rządowego gminy m. Krakowa i być ełdąty wyłącznie z ełd senatorskiej.

Wnosząc z postąpienia p. wojewody Kwasińskiego z b. poselem Pająkiem, tenże wojewoda zmusi p. Rollego do złożenia mandatu senatorskiego, albo usunie go ze stanowiska komisarsza rządowego gminy m. Krakowa.

Skandal z miljonem na Bibliotekę Jagiellońską

„Gazeta Warszawska” donosi:

Okręgowa dyrekcja robót publicznych w Krakowie rozpisła konkurs na roboty około budowy gmachu dla Biblioteki Jagiellońskiej. Zgłoszone szereg ofert. Spiewa wyładowała się całkowicie realną. W preliminarzu budżetu na r. 1930/31 figuruje 1 milion zł. na tę budowę — asygnta na jego wypłatę jest w ręku dyrekcji — w budżecie na r. 1931/32 jest również 1 milion zł.

Różniej się zrubilo na duszy miliośnikom bezczesnych skarbów austriackich z naszych bibliotek. Różniej tenbarzdej, że już dwukrotnie kredyty, preliminarzowa na budowę gmachu biblioteki, przepadały. Przed dwoma laty ówczesny minister robót publicznych, p. Morawczewski, wycofał przeznaczony dla biblioteki 1 milij zł. dajac — wyraz z min. Czerwikskim — prezydentowi miasta, inż. Rollemu, obietnicę, iż w przygotowywanym pla-

nie nadzwyczajnych inwestycji, mających znaleźć pokrycie z nadwyżek skarbu i z zapasów kasowych, na bibliotekę Jagiellońską przeznaczona jest suma 5 miljonów zł. Kpil z tych przyzeczonych już wówczas na posiedzeniu krakowskiej Rady miejskiej radny Lymas, ale większość wierzyla w obietnicę rządu: zamiast kłapaniny po 1 miljonie zł. — odrazu 5 miljonów — i toć to i rozumnie i celowo! Toć to dowodzi wielkiego zrozumienia rządu dla naszej Biblioteki Jagiellońskiej, cozdak długo na nowy gmach nie może: stary gmach wał się w gruzy, zbory niszczeje!

Rząd schował głęboko pod sukno plan nadzwyczajnych inwestycji. Nadwyżek kasowych niema, rezerwy kasowe niewielkie. Rozwiał się i owe 5 milj. zł. dla biblioteki Jagiell. Nie całkiem jednak znikły nadzieje, bo 1 milj. zł. na tę budowę był znou w budżecie na r. 1930/31.

Mingło lato 1930 r. — miljon skłwł w Warszawie. Coś tam zrobiono koło planów, przyrzeczono, że nie nie przypadnie, że wszystko będzie na czas, weszło tu w życie rozpisano ofertę na roboty budowlane; a rząd wystawił asygntę. Zafarowało się wszystkim: sprawa ruszyła wreszcie z martwego państwa.

Nadszedł marzec: któregoś dnia w dyrekcji robót publicznych uroczyście otwarto nadstanie oferty. Jeszcze jednak dokładnie nie było rozpatrzone — jeszcze nie wydano sędu o nich, gdy zrużnieni swą decyzją: telefonicznie polecono asygntę 5 milj. zł. odesłać do Warszawy, a akcję budowy wstrzymać.

Wrażenie tej decyzji rządu było olbrzymie. Nie sądząc, że w Krakowie jednego człowieka, który o tej sprawie mówił spokojnie.

Prezydent m., senator Rolle, podjął się w Warszawie interwencji. Mówił, że nawet nie wiadomo go przyjęła...

M. N.

ROZPOWSZECHNIJACIE
„NAPRZÓD”

Tow. Lieberman o roli historycznej tow. Diamanda

W Warszawie odbyła się w ubiegłą niedzielę w sali teatru Ateneum uroczona przez PPS akademia żałobna ku czci niedożyłowanej pamięci tow. dra Hermanna Diamanda. Przemawiali tow. posłowie Tomasz Arceuszki i dr. Herman Lieberman, oraz tow. dr. Adam Prager i St. Gurlicki.

Przemówienie tow. posła dra Hermanna Liebermana opiewało, jak następuje:
Przez 36 lat walczyłem obok Wiego. Stałem z Nim w pierwszym szeregu na froncie walki o Polskę i Socjalizm, i dlatego zmierzyc mogę w całosci jakim oburzonym myśli i uczuciu był Herman Diamand. Był On wesołym, pogodnym, miłym. Była to mądrość pełna ciepła i siły. Ponadto mądrość wybiła się u niego ogrom wola, zapale, miłości ludzkiej i tęsknoty do urzeczywistnienia ideałów socjalistycznych.

36 lat znałem Go. Był mi przyjacielem i nauzczywielem.

W r. 1907 weszliśmy razem do parlamentu austriackiego, bez Daszyńskiego, którego pokonało w Krakowie oszaniwami. Niechętno to była grupa. Było nas sześćnaście żalodwie polskich socjalistów.

Gdy Diamand po raz pierwszy ukazał się na trybunie parlamentu austriackiego, kiedy po raz pierwszy z tej trybuny zuchwał jego głębią glosy, zachęcał dusze wrogów i przyjaciół; wrogów — z lekka, a przyjaciół z wielką radością. Zrozumiał, że na trybunie stanął wódz wielkiej siły i potęgi, z którym trzeba się liczyć.

Wymowa Jego była dawniej inna niż ta, którą wysłone znał. Jego mowy gorzały ogniem i płomieniem. Biła z nich granitowa, niezlomna i wierna w zwycięstwo Socjalizm. Stał się wówczas wódem też części parlamentu austriackiego, która walczyła o ówczesne reformy.

Gdy przyszła Polska, gdy stała spełnione swe wielkie marzenia, mowa Jego była się inna, nabrała zraz można innego koloru. Widział, że na czele Państwa — w początkach — stała socjalistyczna, powiedziała sobie Diamand: muszę się zebrać, skupić i wejść kałowicie w zagadnienia gospodarcze. Trzeba, aby się ktoś w nie do głębi wprowadził. I dlatego stała się Jego mowa spokojniejsza, pozabawiona rozmyślnie tych momentów politycznych, które przysadży jej inogdy bliskodolność i ogona. Ale czasem dzwicała w niej smutek — bo dostarczał już wówczas profury muru, który podmywał fundamenty państwa, i w którym osiało się wielkie niebezpieczeństwo dla Socjalizmu.

Gdy przyszedł przewrót majowy Herman Diamand nie unosił się radością. Ostrożnie, próbował organizować siły odporu. A gdy przyszedł Brzesz — był wstrząśnięty do głębi. Nie mógł przebiec. Gdyby mógł odczytać Wam list, który otrzymałem od Niego zaraz po wyjściu z więzienia, przekonałoby się się co za ognista dusza od nas odezła. Niestety na ogłoszenie całosci nie przysłał jeszcze pona. Brzesz miał Wam tylko mury trywek, który jednak dokładnie charakteryzował go Człowieka:

„...Pisaliśmy w czasach walki wyborczej, że nie jesteśmy wprawdzie narodem kłojotów, że jednak zrobiliśmy z polskich nas ludzi bez charakteru, spłodono naszy narodu, ale i obowiązany poziom tych, którzy znaleźli dosyć siły w sobie, by się przeciwstawić”.

Smucili się Diamand tem, że obmizy się poziom tych, co mieli odwagę przeciwstawić się dyktaturze. Widział, że nie dosięgniemy w naszym pochodzie wyżyny, która nas w tej historycznej chwili obowiązuje.

Te skargi Diamanda, przekazuję Wam. — Pamiętajcie, że to była Jego wielka troska. Traktuję odczytanie jej jako hołd najwyższy Jego pamięci. Jeszcze jedno powiedział Diamand: Brzeszcia nagdy nie zapomniemy, nigdy nie darujemy (oklaski, okrzyki, hańba).

Tak do ostatniej chwili był Herman Diamand budzielcem ducha, naucejcielem, nieomal prorokiem, łamiącym zio i prowadzącym w niebiosach — w wyżyny. Z Jego zgonem zgasa wielka energia, wielka mąka, wielka wola, wielka tęsknota za ideałem rewolucyjnym.

Tak jak w dawnej monarchii francuskiej herold obwieszczał: król umarł — niech żyje król — tak myśmy powiedzieli: powinni: zgasa światło, zgasa energia i miłość — niech żyje światło, niech żyje energia, miłość, wola i czyn!

Wypaliła się jedna wielka pochodnia, zapalił się inuszą tysiące w duszach młodych, aby przy ich blasku masa ludowa znalazła drogę.

Brzeź to nie jest sprawa kilku towarzyszy. To

sprawa Socjalizmu. Tam powalono honor i godność Socjalizmu, zdeplano jego szkarę. Czy jest możliwa Polska, czy jest możliwa jej ożona — bez Socjalizmu? Czy jest możliwym Socjalizm bez honoru i godności? I dlatego wy młodzi, musicie jak ci orły zerwać się ze skał i wznieść ten pochylony sztandar na wyżyny. Bo ponad sztandarami jednostek powieć musi sztandar ideał (Oklaski).

Zmieniły imieniami...

ZNAIMIENNY ZAKAZ URZĄDZANIA POCHODU

Jak informuje „Lech” gnieźniński, w Trzemeszynie, grupa miejscowych strzelców urzędowała jak poprzednich w dniu imienin p. Piłsudskiego pochód po kilku miastach. W tym roku władze miasta odmówiły pozwolenia na pochód „w interesie bezpieczeństwa i porządku publicznego”. Odmowa ma być szczegółowo uświetywana obawą naruszenia bezpieczeństwa wskazywanych stowanków w mieście w związku z zaściami przed wyborcami.

„Gazeta Warszawska” donosi:
„W jednym z urzędów skarbowych w Warszawie wydarzył się wczoraj bardzo charakterystyczny wypadek „sprzedawca” pocztówek imiennowych — Platinik podatku dochodowego, p. X, wpłacił do kasy pewna suma przypadającego od niego podatku, a nie posiadając ściśle odliczonej

kwoty i chcąc ułatwić urzędnikowi wydanie reszty w okragłej sumie, polecił banknot 50złotowy i 50 groszy, żeby otrzymał resztę równo 10 zł. Urzędnik odsumował jednak nominał 50złotową i odliczył resztę drobem srebrnym z dołączeniem pocztówek imiennowych zamiat 15 groszy.

Gdy p. X zapytał „Co to jest?” i odsumował kasjerów pocztówek, nie chcąc przyjąć takiej „monety”, urzędnik spokojnie odparł: „Przeleż widzi pan” i odwrócił się, uważając sprawę za skłoczoną. P. X musiał zrezygnować z 15 groszy przysmowo i nie wiał też pocztówek imiennowych.

Można przypuszczać, że nie był to fakt odosobniony, a jeden ze sposobów powiększania „sprowadzą” pocztówek imiennowych przez przysmowo wydawanie ich klientom instytucji państwowych zamiast prawdziwych pieniędzy”.

Słowa „Prawdy” o młóceniu pustej słomy

Wyjaśniliśmy, sądzimy dość dokładnie, dlaczego sfery rządowe pozwoliły BB wbiożenie, bez żadnego kagańca, dysputować o „naprawie konstytucji”, a także, dlaczego pp. senatorzy, którzy w poprzednim Sejmie zapowiadali, że ani prezydenta nie pozwolą zmienić w swoim projekcie tak swój stan zniknąć, iż formalnie zapraszał opozycję, aby nie uradowa się od radzenia nad tem wypracowaniem BB. Poprostu postawieni samopus po wyjeździe marszałka Piłsudskiego nie wiedzą, co dalej robić z fanem, który pozostał w ich rękach.

Beżsilność to podnosi organ sanacyjnych przemysłowców łódzkiej „Prawda”.

Pismo to wskazuje, że z mów, wygłoszonych w Sejmie z okazji otwarcia debaty konstytucyjnej nie mogło dostatecznie pojąć, co skłenilo większość rządowa „do uruchomienia parlamentarne dyskusji nad starym projektem zmian dotychczasowej konstytucji”. „Zapytuje tedy wcale logicznie, pogo czegoż się tenec, która „może się okazać po porucze marszałka darennym”.

„Przecież — dodaje — chyba nikt w Bloku nie sądzi, że w tej sprawie ktokolwiek oprócz marszałka Piłsudskiego ma głos”.

„Prawda” dorozca nawet uwagę, że skoro konstytucja, którą został przewrót majowy, została obalona w swej istocie z ręki marszałka Piłsudskiego — to tem samem podjął się on zbudowania nowej.

Tymczasem, dodamy, z Madery nie dochodzą żadne wieści, iżby marszałek Piłsudski tworzył

jakis zryś konstytucji, chociaż zapomocą „Iskry” prostuje rodzina, że pozabawione są wszelkiej podstawy pojawiające się w prasie zagranicznej wersji o zlym stanie zdrowia ministra spraw wojskowych.

Ala powróćmy do „Prawdy”. Ironicznie kończy ona ten ustęp:

„W deklaracji BB powiedzieliśmy, że zdecydowano miano wszystko na wniesienie tego projektu, gdyż „projekt nadaje się w zupełności do rozpoznania nad nim dyskusji”. Inniemi słowy: Sejm na obecnie truche *uolnyj czasu*, niechaj zajmie się trochę *czwartkami konstytucyjnymi* — zajęcie takie jest bardzo polityczne, chociażby nawet *wielkiej potęchty z niego nie było*”.

Inniemi słowy, przypomina „Prawda” panom z BB, że są tylko pionkami w rękach szachistów.

Pionkami, którzy się nagle... może wydalo, ponieważ nie czują bezpośredniego dotknięcia kierującej dloni, że właśnie posiadają ruchy.

Ala w znacznej części, jak wskazywaliśmy, działala i przeświadczenie BB, iż sytuacja w kraju pogarsza się stale, iż wszelkie szanse i nadzieje zezługają się wól — trzeba więc jakże stwardzać miraż, że *wygrłisne cudownie jednacie źródło*, w postaci nowej konstytucji. Trzeba tylko wiedzieć i dowiercić się do tego źródła!

To — mniema BB — może działać na niektórych kołoj.

Nowa panama we Francji

MINISTER FINANSÓW SKOMPROMITOWANY

Sprawa Ouistrica nie wyszła jeszcze z fazy siedziąca, gdy we Francji wybuchł nowy olbrzymi skandal finansowy. „Aerostale” — wielkie francuskie przedsiębiorstwo lotniczo-komunikacyjne, w trzymiesięcznej komunikacji lotniczej między Francją a jej zamorskimi koloniami oraz Ameryką Północną, znalazło się w stanie niewypłacalności. Okazało się, że zanim doszło do katastrofy „Aerostale” wypuściła na rynek obligacje na 200 milionów franków, podając fałszywie, że obligacje te są gwarantowane przez państwo, oraz uprawiała przy pomocy stojących za nią banków różne machinacje wekslowe. Ogólna suma, na którą „Aerostale” zarwała wierzycieli, dochodzi do 400 milionów franków, a ponieważ państwo, które zamiało kontrolę, będzie jednak musiało pokryć znaczną część szkody, więc ostatecznie kosztowała państwa płatnicy podatków.

W aferze zamieszanych się kilku polityków resekcyjnych, którzy piastowali w „Aerostale” odpowiedzialne i wysoko płatne stanowiska. Preze-

sem Rady nadzorczej „Aerostale” był wicemarszałek parlamentu, E. Bouillart-Lafon, jej dotychczasowym p. Flamin, minister handlu w gabinecie Tardieu, a obecnie minister finansów.

Rząd musi ratować zbankrutowane przedsiębiorstwo, aby nie dopuścić do wstrząsania komunikacji lotniczej, a ponieważ cały personal „Aerostale” nie otrzymał na 1 marca ani centyma plac. rząd wysygnął tymczasowo 3 miliony franków, co wystarczyło na wypłacenie niższym funkcjonariuszom polowy ich należności. Tak wygładza owoc „wolnej inicjatywy kapitalistycznej” i nieetatystycznej gospodarki.

GETAJCIE

„Hocki-klocki”

(Zbiór „Hocków-klocków” z „Naprodu”).
Cena egzemplarza 40 groszy.

Niezwykli ludzie z niezwykłego kraju

OBRAZEK Z ANGLJI NIEZNAJ

We wtorek 3 b. m. zmarł nagło w Marsylii na udar serca hrabia Russell, wiceminister dla Indji w rządzie MacDonalda. Śmierć ta położyła koniec karierze życiowej o wiele bardziej niezwykłej, niż wszystkie przygody fikcyjnych lordów angielskich, ktorimi rozkoszuje się bezmyślna publiczność w groszowych romanсах i kinach. Russell pochodził z jednej z niastarszych arystokratycznych rodzin angielskiej. Jego przodkiem był normandko-francuski rycarz de Ruzel, przyszedł do Anglii w r. 1100 w orszaku Wilhelma Zdobywcy. Francuziżone na Russell i pod tem nazwiskiem odcierali przodkowie Russella w dziejach Anglii rolę wybitną, ale jak u arystokratów niezwykłą. — W XVII w. William Russell był wodzem „sejmokratycznej” opozycji w parlamencie angielskim przeciw „sanacji moralnej” Karola II w r. 1683 został seclęty. Po rewolucji 1688 r., która utrwaliła ras na zawsze „sejmokraty” w Anglii i wypędziła dynastie Stuartów razem z jej „sprawami z Bożej łaski”, wystrók śmierci na niego zostali sądowicami uznani za bezprawny, a jego syn młodym księciem de Bedford. — Hic! do Anglii w r. 1800 w Anglii w XIX w. został za nierozważny z nazwiskiem i tytułem Johna Russella, syna szóstego księcia de Bedford, a dziadka obecnie zmarłego wiceministra i jego brata Bertranda, słynnego matematyka. John Russel jako leader liberalów przeprowadził po 13-letniej walce słynne reformy wyborcze, która wprowadziła Anglię na drogę demokracji i w rezultacie położyła koniec mieszaniu się królów do spraw państwowych, a następnie i ko wieloletni premier utrzymał swoje dzieło demokracji Anglii. Jako minister spraw zagranicznych w czasie powstania polskiego 1863 i 1864 i sınıował się za Polskę, wysłał do Petersburga noty protestujące przeciw deptaniu praw narodu polskiego. Mianowany w 70-ym roku życia hrabią ostatnie lata życia poświęcił walce o złamanie wpływu lordów dziedzicznych na ustawodawstwo.

Wnukowie swojego dziadka, urodzony w 1865 r. John i jego młodszy brat Bertrand, zaczęli okazywać rewolucyjne skłonności już w młodości. Ich wrocznie zmarły ojciec zarządził testamentem, by ich wychowaniem w herbizydnictwie. Sąd uniważnił ten testament i powierzył ich wychowanie religijnej babce. Skutek był odwrotny. Chłopcy stali się bójkami arystokratkami i jako uczniowie wyszli raz demonstracyjnie z kościoła w czasie odczytywania Credo. Gdy dorosli, Bertrand Russell poświęcił się studjom matematycznym i zdobył światową sławę jako matematyk. Starszy brat zasiadałcy w Izbie lordów, wspiął do słynnego Towarzystwa Fabiańskiego, założonego w r. 1863 przez Sirhaya Webba dla propagandy socjalizmu w Anglii. W tym towarzystwie Fabiańskim znalazł się w partii pracy, przy której została w 1900 r. założona. Był pierwszym i przez długie lata jedynym zdeklarowanym socjalistą w Izbie lordów. Szeroka publiczność interesowała się wszakże więcej jego przywzajemnie, niż jego poglądami społecznymi. Był on trzykrotnie żonaty, dwukrotnie rozwiedziony, a w r. 1901 był skazany za bigamie na 3 miesiące więzienia, które odczekał.

Walka sufrażystek o równoprawnienie kobiet, która rozpętała się w ostatnich latach przed wojną, wyścigała obu braci Russella na arenę polityczną. Byli oni gorącymi zwolennikami równoprawnienia kobiet i popierali jaknajczynniej akcję sufrażystek.

Własciwa jednak rolę polityczną zaczął hrabia Russell odgrywać po utworzeniu się pierwszego rządu MacDonalda w r. 1924, broniąc w Izbie lordów stanowiska rządu, a następnie, atakując energicznie reakcyjne posunięcia rządu Baldwin'a. — W drugim rządzie MacDonalda był wiceministrem naspieru komunikacji, później Indji i solidną pracę pozostawił sobie ogólnie szacunek.

Przez śmierć jego nie zmniejszy się melizna

Związek Pracowników Kas Chorych — Oddział Kraków
urządza

w czwartek dnia 12 marca 1931 roku
przy ulicy Sławkowskiej L. 6, I. piętro
ODCZYT

pod tytułem:
„Zmiany w organizacji Kas Chorych”

który wygłosi p. Dr KAROL KROPATSCZ.

Godzina mile widziana. — Pożeczki o godzinie 6 wieczorem.
Wstęp bezpłatny.

ZARZĄD.

grupa socjalistyczna w Izbie lordów, gdyż słynny matematyk, który dziedziocy po nim tytuł, jest również członkiem partji pracy, z której ramienia dwukrotnie kandydował do parlamentu. Jako matematyk zalicza się on do tych kikunastu naukowców, ktorzy dokładnie rozumieją teorie Einsteina. Mimo to szeroka publiczność zna go nie tylko jako słynnego matematyka, ale jako młodego parlamentarnego lidera. Szumna nabożny zwłaszcza jego pomysły reformy państwa. Bertrand Russell nie należy jednak do takich „rewolucjonistów”,

Socjaliści belgijscy wobec kwestji wejścia do rządu

Przywódcy obu partji burżuazyjnych w Belgii, tworzących obecnie większość rządu, katolickiej i liberalnej, zabiegają usilnie o włącznie socjalistów do rządu. W razie zgody belgijskiej partji socjalistycznej, utworzyłby się rząd, złożony z przedstawicieli wszystkich trzech partji, którego głównym zadaniem byłoby przywrócenie równowagi budżetowej i przeprowadzenie ustawy o ubezpieczeniach społecznych. Partia socjalistyczna odnosi się do tych propozycji z wielką nieufnością i domaga się, by rząd, o ile uważa za konieczną większość rządowej za konieczną, odwołał się przedewszystkiem do opinii mas obywateli, rozpisyując nowe wybory. Przyczyną tej rezerwy jest znajomość powodów wzbudzających w ministrach burżuazyjnych tak gorące pragnienie kolegowania z socjalistami. Koalicja katolicko-liberalna, rządząca od wyborów w 1929 roku starała się pozyskać

unikających bardziej ryzykownych dziedzin, niż sprawa małżeństwa lub religii. W czasie wojny prowadziła on intensywną i nieprzerwaną w środkiem akcję pacyfistyczną. Zorganizował związek dla powstrzymywania nieczysty od wstępowania do wojska. Został za to skazany na 6 miesięcy więzienia w r. 1918. W czasie odsiadywania karty napisał jedno ze swoich najznakomitszych dzieł p. t. „Wstęp do filozofii matematycznej”. Obecnie prowadzi wraz z żoną szkół nowego typu, która zakazy i do której grubo dokłada.

Powinny szkic jest tylko bardzo sumaryczną biografią obu nietuzinkowych braci. Szczegółowo można znać graby tom i dostarczyć materiału do kikunastu filmów.

Z życia robotniczego

ZGROMADZENIE MURARZY W KRAKOWIE

W dniu 8 bm. odbyło się walne zgromadzenie Związku murarzy krakowskich w sali Doma Robotniczego. Zgromadzenie zagalł tow. przew. Ludwik Lipowski, powołując na honorowego przewodniczącego zgromadzenia tow. Andrzeja Sokolowiczego. Tow. Lipowski poświęcił wspomnienia pamięci zmarłych śp. tow.: Motyła, Ziawłozica. — Zgromadzenie prze powstanie z mielce oddali; część towarzyszym, którzy stali w szeregu organizacji do końca swego życia. — Protokół, odczytany przez sekretarza tow. Kremera, został przyjęty. Sprawozdanie z działalności zarządu zczył tow. Lipowski, sprawozdanie kasowe złożył tow. Wojciech Gwóźdź. — W dyskusji zabierali głos tow.: Langer, Sawicki i Wolnort. Sprawozdanie zostało przyjęte, a wniosek komisji rewizyjnej i udzielenie absolutorium ustępującemu zarządowi zgromadzenia uchwalili jednogłośnie. Do nowego zarządu zostali wybrani: przewodniczący tow. Lipowski, Luwak zastępca Langer Edward, sekretarz Kremer Jan, zastępca Lencowski Adam, kasyer Gwóźdź Wojciech, zastępca Gromczyński Jan. — Wydział: Drakiewicz Jan, Kurek Julian, Dzikietarz Tomasz, Burak Józef, Platkiewicz Stanisław; komisja rewizyjna: Puchacki Michał, Pasierba Franciszek, Hezka Władysław; sąd poleubowny: Łukasz Józef, Malczyński Józef, Kniek Andrzej, Gwóźdź Andrzej, Kołuski Franciszek. Przewodniczący zgromadzenia omówił szeroko znaczenie organizacji i jej zadania na przyszłość; oznaczenie musi być silna, ażeby móc się przeciwstawić wszystkim atakom jakie są skierowane przeciw klasie robotniczej, w szczególności w związku budownictwa. W końcu uchwalono dać subwencje na potrzebę ratunkowe 25 złotych i na fundusz prasowy „Naprzodu” 15 złotych. Na zakończenie zgromadzenia wzniósłono okrzyk: „Niech żyje organizacja murarzy!”.

ROBOTNICZY RAFINERJI W JEDLICZACH W WALCE PRZECIW NIŻSZEJ PŁAC

Dnia 25 lutego br. odbyło się w Jedliczach bardzo liczne zgromadzenie robotników tamecznej rafinerji, na ktorém uchwaliono następujące rezolucje: „Zabrani robotnikom rafinerji w Jedliczu, po wystąpieniu referatu tow. Płcha i Tęchiba, stwierdzają, że obniżka płacy o 14 procent, zarządzona przez przemysłowców, jest niezgodna z zasadami i nie może być przyjęta przez robotników. Zabrani solidarzyści są uchwalami komitetu równowagi w Krośnie i domagają się cofnięcia znizki płacy, na wypadek zaś niezamiatwienia sprawy po myśli żąda robotników w Lwowie, robotnicy uchwalają przystąpić na każde żądanie organizacji do walki strajkowej, celem obrony zarobków i zapobieżenia pogorszeniu umowy. Zabrani wybierali delegata w osobie tow. Tęchiba na konferencje do Lwowa

popularko drogą demagogicznego uznania popularność, ani nie zniżając odpowiednio roszczeń, ani nie stwarzając nowych źródeł dochodów, skutkiem czego w budżecie powstał deficyt, dający się zalać tylko ponowem podniesieniem podatków. Partie burżuazyjne straciłyby jednak w takim wypadku całą zdobytą demagogia popularność i pragna wolać socjalistów do rządu, by na nich zwał odpowiedzialność za wszystkie niepopularne, a niepopularne posunięcia w stosunku do rządu. Partia socjalistyczna żąda zatem powołania wybrów, lub dostatecznych gwarancji, że partie burżuazyjne nie będą prowadziły podwójnej gry. Rokowania toczą się i jest wysoce prawdopodobne, że tow. Vandervelde zostanie w najbliższym czasie ministrem belgijskim. W każdym razie wiadoma polskich senatorów mu w tem nie przeszkadza.

i na ten cel składają po 80 groszy I kat.; 60 groszy II kat.; 40 groszy III kategoria. Zabrani wzywają jednocześnie wszystkich niezorganizowanych do przystąpienia do organizacji i to w ciągu najbliższych dni. Uchwały powzięte są obowiązujące dla wszystkich!”.

Przedział gospodarczy

100-MILIJONOWA TRASA KAJA IMPORTOWO-EKSPORTOWA POLSKO-SOWIECKA?

Lewiatński „Kurjer Polski” pisze: Sowieckie czynniki gospodarcze wyraziły według naszych informacji gotowość poczynienia w roku bieżącym zakupów w Polsce przeyem przykładem lat poprzednich, znakomita część tych zamówień dotyczących miała wyrobów polskiego przemysłu hutniczego. Ze strony sowieckich organizacji gospodarczych, kierujących polityką zakupów zagranicą, podniesiona została sprawa równoczesnego uwzględnienia interesów importu sowieckiego do Polski.

Z produktów, ktorých import do Polski z Rosji sowieckiej zajął na miejsce naczelnie, wymieniana surowce futra i ryby. „Kurjer Polski” twierdzi, że rokowania są już na ukłóceniu, poczem dodaje: Jak w latach poprzednich wzięła Sowiety przy zakupach w Polsce 18-miesięczny kredyt walutowy, przyczem znaczna część tych wleki wzięła ma dyskonto w Banku Gospodarstwa Krajowego, ktorzy z kolei będzie je redyskontował w Banku Polskim.

Z TARGU WTORKOWEGO W KRAKOWIE

Na wtorkowym targu płacono: mleko nieobierane 35—40 gr., mleko zbierane 20—25 gr., śmietana 160—2 zł., ser z wywójczyj 1—1 20 zł., masło zwyoczanie 5—20 zł., jajo świeże sztuka 12—13 zł., kury 4—7 zł., gęsi 8—12 zł., indyki 12—16 zł., jabolka 160—240 zł., ziemniaki 12 gr., buraki 4 kwiatki 14—16 gr., marchew 25—35 gr., pietruszka 090—1 zł., seler 65—75 gr., wyczoszczyna św. 60—65 gr., barszcz 1 litr 30—35 gr.

Fundusz prasowy

Celem uczczenia pamięci tow. dra Hermiana Diamanda składa na fundusz prasowy „Naprzodu” grono obywateli w Gorlicach przez tow. Oskara Gleichera z. 20.
Zmianst kwiatów na trumnę tow. Hermiana Diamanda składam na fundusz prasowy „Naprzodu” z. 8.
Sobel Henryk (Jarosław).

Protest Rady m. Krakowa przeciw rozwiązaniu Rady

Wczoraj o godz. 11 przedpołudniem w sali Rady miejskiej w ratuszu krakowskim odbyło się posiedzenie rozwiązanej Rady miejskiej zwołane na skutek żądania radców opozycyjnych dla powzięcia postanowienia o wniesieniu rekursu przeciw rozwiązaniu Rady miasta Krakowa.

Radni opozycyjni zjawili się w komisie. O godz. 11:30 wiceprezydent dr. Schneider w zastępstwie nieobecnego komisarza rządowego p. Rolęgo otworzył posiedzenie Rady miejskiej oświadczając, że zostało ono zwołane formalnie i zgodnie z § 63 statutu miejskiego, jednakże z braku kompletu nie powinno się odbyć.

Na to zabral głos r. tow. dr. Rosenzweig i oświadczył, że sam fakt, iż zastępca komisarza rządu wiceprezydent dr. Schneider otworzył dzisiejsze posiedzenie jest dowodem, że posiedzenie jest legalne, a do odbycia posiedzenia nie trzeba kompletu wymagającego § 63 statutu, gdyż przepis ten dotyczy uchwał, które nakładają zobowiązania na mieszkańców, zaś § 53 statutu pozwala rozwiązaniu Rady m. odbić posiedzenie bez względu na komplet dla udzielenia upoważnienia mniejszości radców miejskich jako pełnomocnikom do wniesienia rekursu przeciw rozwiązaniu Rady miejskiej. Ponieważ tak prezydent miasta jak i wiceprezydent są obecnie urzędnikami państwowymi z ramienia województwa jako władzy nadzorczej, przeto nie mogą nadać piastować godności radców miejskich i członków zarządu miasta i dlatego proponuje w myśl statutu, aby nastąpiło wzięcie z obecnych radców udziału w radzie przewodniczącego, — co Rada miejska uchwaliła.

Przewodnictwo objął najstarszy wiekiem r. Staszek, który powołał na sekretarza r. m. dra Tomaskę.

Po dłuższej dyskusji, w której zabierali głos r. m. Kasprzyk, Adelman, Pachonksi, tow. Haecker, Marski i Chwastek, Rada miejska uchwaliła jednomyślnie następujące wnioski:

- 1) Rada miejska Krakowa zabrała dnia 10 marca 1931 w sali Rady miejskiej — protestując przeciw rozwiązaniu Rady miejskiej i ustanowieniu Rady przybyczej.
- 2) Rada miasta Krakowa stwierdza, że Klub Większości, który gospodarzą, jako rządzącej większości — naraziła miasto na wielkie szkody, a samorząd Krakowa doprowadził do zniszczenia — z powodu swej ucieki wobec sanacji — nie miał odwagi założyć protestu przeciw rozwiązaniu Rady miasta Krakowa.
- 3) Rada miasta Krakowa postanawia po myśli § 53 statutu dla miasta Krakowa, wnieść rekurs przeciw rozwiązaniu Rady gminnej miasta Krakowa i upoważnia do wniesienia w imieniu Rady miejskiej rekursu względnie odwołania do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, a następnie do założenia strażki do Trybunału Administracyjnego i do zastąpienia przez tymże komitet złożony z r. m. dra Józefa Emiliewicza, dra Rosenzweiga, dra Tomaskę i dra Schreibera.
- 4) Rada miejska domaga się zgodnie z postanowieniem § 53 statutu miasta Krakowa bezwzględnego rozpisania nowych wyborów do Rady miasta Krakowa i to zgodnie z ustawą nadajej do 6 tygodni od chwili rozwiązania Rady g. m. Krakowa.

wstępem przeniesieniu komisarza, członków rady przybycznej i przez tegoż samego BBWR p. dr. Schoenborn wystąpił z wnioskiem, aby Rada zwróciła się do województwa z propozycją przyznania komisarzowi wyższego uposażenia, aniżeli ustanowione zostało dekretem województwa. Pan S. wywołał, że nie wypada wprost aby w tak dużym mieście komisarz poprzestawał na poborach VII stopnia. Należy przyznać znajomiej potrzeby szóstego stopnia. Wniosek ten jednomyślnie uchwalono.

Następnie zajmowano się już tylko planem uczczenia imienia marszałka Piłsudskiego. Gdy wszyscy lamali sobie głowy, który z ulic, względnie jakie plac, nazwać imieniem marszałka, jeden z radców p. Wilhelm Korzeń wystąpił z wnioskiem, aby główną ulicą Trzeciego Maja zmieniono na ulicę Józefa Piłsudskiego. Ten genialny radca jednak nie przyjęto i postanowiono wyłonić osobną komisję dla tej sprawy. Senatorki twierdzą, że imieniem marszałka może nazwana być ulica dostatecznie długa, szeroka i leżąca w śródmieściu. Twierdzą też, że nie można tem imieniem nazwać rynku lub parku miejskiego, bo ulicę uważaliby imię nie wymagając go, a pozbawili się tylko sama nazwa „rynek” lub „park”. Takie troski mają dzisiaj sanatorzy w Jasie. Lnych trosk nie mają ani oni, ani ludność miejska.

— 0 0 0 — Krosno, 9 marca.

„SANACJA MORALNA” KOPIE I BIJE — GRZYCĄ SIĘ WZAJEMNIE

Sanacja moralna w Krośnie czemuś miałaby pozostać w tyle i nie inać do roboty z takimi honorami rozpoczętej w kazimierskiej Brzeźnicy. Tamci zaszli na „herbatki” i medale — może i na prowincji da się jakiś medal zarobić. Wicy nie zwlekaj i póki dobra konjunktura — do pracy — rzekło sobie kilka tysięcy bezrobotek. Niech żyje wysocy praccy!

Inicjatywę i początek tej „pracy” dał komisarz Kasy chorych w Krośnie p. Makowiecki, officer rezerwy, imianowany w sierpniu ub. r. komisarzem dla zrobienia „porządku” w kasie chorej. Skąd przybył do Krosna — Bóg raczy wiedzieć. Na hałku krosnieńskim, urządzonym w Szkole przez P. W. i W. F. pod protektorem sanacji w dn. 3 I. R. z blagiego powodu p. Makowiecki poszedł do stoika, przy którym w gronie przyjaciół siedział adwokat utęjszy p. dr. M., i kopnął go w bruch. Fakt brutalnego postępowania wywołał wśród zebranego towarzystwa niesłychane oburzenie i pojęlenie. Spawa znalazła swój epilog na drodze postępowania honorowego.

Ten pierwszy „wony” kwiat, który tym razem wyrósł nad Włostkiem a nie na bagnie nad Muchawcem nie pozostał jedyny, samotny.

Juz dnia 24 stycznia zakwita drugi kwiat. Tym razem na terenie kasyna miejskiego. Na kilka chwil przed walnem zebraniem członków kasyna poszedł do grupy oszołobek z lekarzy, adwokatów i inżynierów — p. Miller, lepiąc z zawodu, ubiwszy sanator, przez sekcję wychowania fizycznego i całą siłą udźrzeli w twarz adwokata dr. S. Prezes kasyna zareagował z miejsca na ten niestosowny w dziejach kasyna akt znieczczenia i załatwienia porachunków politycznych — polecając p. Millerowi opuścić natychmiast kasyno. Walne zebranie członków, stanowiących w większości obco przeciwny sanacji, uchwalilo wykluczenie tego pana z liczby członków kasyna. Sprawa zakończyła się w sądzie. Na rozprawie p. Miller przyznał się, iż kilka dni posił się z zamiarem poszkania dra S. a to od czasu bezwzględnie tena Brzeźnica. Sąd skazał p. Millera na 5 tygodni bezwzględnej aresztu.

Dał wypełnienia obraza zasławników „napiawczych moralnych” coś niecoś o całej wewnętrznej spójności, o której tyle nasuchaliśmy się w okresie wyborczym.

Nie trzeba lupy — golem ociem aż nadto dobre widać, że tenże komo najlepszej marli cement firm „Sanacja”, który miał złepić klub BB w wiecystą potęgę, zarzynowuje się, pęka, kruszeje.

Dwie żałoby agitatorów wyborcze i misjonarzy „ideologii” p. Nowakówna, nauzyczka, i habka miejscoowych bebesów, p. Wachalowa — pokłóliły się — kończąc wspólną ideologię na rozprawie sądowej w Krośnie. P. Wachalowa oskarżyła p. Nowakównę — stawiając jej pod uwagę zarzuty. Oskarżona została uwolniona od winy i kary. Najsmutniejsze w całej tej sprawie jest to, że prawie wszystkie nauzyczki szkoły żeńskiej były w tuż uferze wmięsanę i zamiast uczyć chodziły do sądu by zeznać pod przysięgą. Trzeba zauważyć, iż obrona oskarżonej, w przemówieniu z całym naciskiem stwierdziła wprowadzenie fermentu w środowisko nauzyczki przez osobę zupełnie postronną, jaką jest p. Wachalowa.

LISY Z KRAJU

Lisia góra, 8 marca

POLITYKA W KOŚCIELE

Ks. Rusin, proboszcz parafii Lisia góra koło Tarnowa, podczas wyborów był tak rozpolitykowany, że nie było niedzieli aby ks. proboszcz nie wymyślał z ambony na cały Centrolew i jego przyrównów, nazywając ich zdrajcami Polski i kościoła twardzielczy, że chłopci idą pod komendę szwadronu. Pawłojan nie sprządzają, to kieszko politykowanie i gromieni niem, pewnie niedzieli, podczas gdy ks. proboszcz zaczął mówić opowiadać o wiecach i na kogo glosować powinni jako katolicy, aby dać dowód ścisłości, że choć prości ludzie rozumieją, że kościół nie jest już wiecowa a ambona trybuna, na znak protestu rozpoczęli śpiewać pieśń „Kto się w opiekę podda panu swemu”. W kościele powstało zamieszanie, mężczyźni śpiewali, kobiety plakały, niektórzy powychodzili z kościoła, a ks. proboszcz omieniał. Wreszcie widząc, co się dzieje, ogłosił, że kościół został oprofanowany i będzie zamknięty.

Jakiś wiekroć zamek mała wiejskiego Kornusia Ignacego ze Śmigłowa. Ks. proboszcz zwłok do kościoła nie wpuścił, odmówił pokropienia zwłok i zakazał dzwonić; pochowano zwłoki bez pokropienia i bez dzwonów, za karę ze Śmigłowa był zwolennikiem Centrolewu i śpiewał owy niedzieli w kościele. Sprawa oparła się o biskupa tarnowskiego. Biskup po zbadaniu sprawy kazał kościół otworzyć, ks. proboszcz musiał więc zapowiedzieć otwarcie kościoła; zarządził uroczyste nabożeństwo, po nabożeństwie wyszedł na ambonę i parafjan przeprosił, wzywając ich do błagania Boga o przebaczenie. Parafjanie sędził, że ks. proboszcz raczyli sobie być bezwzględni, ale ks. proboszcz musiał dać dowód swojej ambony do tych którzy się ośmielili pierwsi na znak protestu przeciwko uprawianiu polityki w kościele śpiewać pieśni. I podczas tak zwanej kolendy, odwołując się we owieczki, omijał tych najmilszych, obchodząc ich domy zdalaka, jakby siedziaby samemu Lucyfera. C z opuszczeni uznali jednak, że na tem nie tracą, owsem przezwienie zostało im parę złotych w kieszeni. Nie konioć na tem! Zenił się syn niejadkiego Armatajwa Jana ze Śmigłowa, a że ojciec jego był głównym protestującym przeciwko polityce w kościele, ks. proboszcz zapowiedział, że synowie służyć nie da. Miłoty i odważny chłopak o go nie miał się, powrócił do kościoła, bo syn oca o klub przysię nie będzie. Nisza przobawia, bo syn oca się godnym swego ojca, wreszcie aby się zeniść, zaczął głownie wiejskie kościoła zamknąć, tak że młodzi i cała asysta wieślna weszła do kościoła mała furtką z boku kościoła. Tak to pasterze pasą swe owieczki. Powoli otworzą się jednak oczy masie chłopskiej w Polsce, nad którą już tracą panowanie chyttry i podstępni politykierzy w sułanicki! Sch.

Rzędzin, 8 marca

POLITYKA NA LEKKIJ RELIGIJI

We wsi Rzędzin pod Tarnowem, która liczy ponad 2000 mieszkańców i jest cała ozerowa, oszołobego jednego białego a święto upieczonogo posła Staszynka z BB. W tej wsi uczy w szkole ks. katecheta Skalski z Tarnowa. Jak ten ks. katecheta wychowuje dzieci, to nich pouczy następujący przykład: D 4 o niemcy, ks. Skalski opowiadał dziećmiom klas 3 i 4 o niemcy, że bapieża i powiada — „Papież nauca nieomylny, gdy jako wiowa kościoła, wyjaśnia słowa białe i wazyklich, pod karą wykluczenia z kościoła”. Wyuczko chwilę i dalej zaczyna: „Wicie wy moje kochane dzieci, my w Tarnowie mamy już takiego, co to pojął za żonę kobietę nie rzynsko-katolickiego wyznania i zato papież go wykluczył z kościoła rzynsko-katolickiego”. Dzieci z ciekawością słuchają kto to taki, a ks. Skalski powiada, że ten się nazywa Adam Ciolkosz z Tarnowa, poseł socjalistyczny. Pomimo jednak, że ks. katecheta starał się tłumaczyć dziećmiom, że taki człowiek jest niebezpieczny, dziećmiom udało się wyjść do dzuska i jako dzieci proletariatu zaczęły wyśmiewać go i zaczęły zaczęły dyskutować między sobą. Jedna wreszcie odważniejsza dziewczynka powiada: „To nieprawda co ksiądz katecheta mówi, bo ja wiem, że jak mój tato, jako murarz, pracował przy kościele w Woli Rzędzińskiej i gdy sionosił robotę i starał się o zasitek, to go nie dostal, mówili że tatuśowi się nie należy zasitek. Mama tak się martwiła, że nie będę do szkoły chodził, bo niema mi zaco być dow kupię, ja płakam też. Aż tato przychodził z i mówi, że poseł Ciolkosz ma obywatel wszystkie zrobic, co będzie mógł tak był poseł Ciolkosz szedł i zbadal, że ks. proboszcz z Woli Rzędzińskiej sionosił składki na fundusz Bezrobotca, a do Krakowa i nie odczytał i dlatego mój tato nie mógł dostać zasitek, ale potem dostal. Tato opowiadał nam w domu i jak przyslił sąsiedzi do nas, że ten poseł Ciolkosz to przeznaczy człowiek, nie pyta się jalekiego kto wyznania, do jakiej partji należy, kszedum radzi, pomaga, wspiera”. „Tak, tak”, mówię im dzieci „ja mój tatuś też tak miał i mój też”. Wreszcie dziećmi potwierdziły że ich koleżanki prawdę mówią i potakując w dalszym ciągu, rozeszły się do domów. Ciolkowy to wypadki! Zeby ks. katecheta zamiast życzyc dzieci jak małą cnic i szwadrow starszych i młodsz, jak Chrystus powiadał nam, nie przyjąłby, zabrałaby mój syn, dziecięce jadem menawisci do ośb niewygodnych. Sch.

— 0 0 0 — Jasio, 9 marca.

RADA POBYCZNA

Dnia 3 bm. odbyło się pierwsze posiedzenie tujejszej rady przybycznej zwołane przez komisarza rządowego, p. Lęgockiego. Przebieg tego posiedzenia był bardzo znamienity, abowiem zaraz po

Niezależna opinia publiczna musi sobie zadać pytanie: jakie będzie przyszłe pokolenie z naszej młodzieży, która wyrasta i kształci się wśród takich pachnących „słomczaków”. Czy z tej młodzieży mają wyrósć ludzie bohaterowie a la Bier-nacki?

Przyznajemy, że po tej całej sprawie z p. Wa-chalową, p. Nowakówna straciła już gorący sen-tyment do sanacji.

Wyrok o nas „wojownicy z pod cudłego pułka-za” wyda wkrótce samo życie — a będzie on dla nas droższy.

Akademja żałobna ku czci tow. dra Hermana Diamanda

odbędzie się we czwartek 12 marca br. w wielkiej sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5 II piętro.

Na program złoży się: przemówienie tow. red. Emilia Haekera, deklamacja, obra. Luteł Robotnic-zkiego, koncert skrzypcowy prof. Artura Opczyńskie-go — akompaniament na fortepianie dr. Róży Frenschelowej, oraz występ orkiestry org. Międz. TUR.

Początek punktualnie o godz. 7 wieczór. Zapra-szają na tę uroczystość wszystkich robotników: TUR, OKR PPS, RADA ZWIĄZKÓW ZAWOD.

KRONIKA

TUR ODCZYTY TUR

We czwartek 12 bm. w Domu Robotniczym w Podgórzcu przy ul. Smolki dr. Gwórkówna wygłos-ziła odczyt pt. „Zagadnienie z medycyny społecznej”.

Wątek 13 bm. w tramwaju przy Podgórzu (p. Serkowski) dr. Irmich wygłosi odczyt pt. „Je-żeszca o ośmianach Roentgena”.

TEATR TUR

„Hiszpańska tucnia”

farsa w 3 aktach Franciszka Arnolda i Ernesta Bacha wystawiona zostanie w teatrze TUR w Do-mu Robotniczym przy ul. Danańskich 5 w nie-dziłę 15 bm. Niezwykła wesoła ta farsa graną by-ła przez teatr TUR cztery lata temu i cieszyła się niezwykłym powodzeniem.

Początek o godz. 6 wieczór. W antrakcie przy-grawka będzie orkiestra org. młodz. TUR. Ceny miejsc od 150 zł. do 50 gr.

Zamach samobójczy bezrobotnego

TARGAŁ SIĘ NA ŻYCIĘ Z GIŁODU
Na plantach naprzeciw Kasy chorych w Podgó-rzu popełnił zamach samobójczy 45-letni Piotr Marszałek z Olszowicy. Wypił on większą ilość kwasu octowego. Powodem zamachu samobójcze-go była niedługo wywołana brakiem pracy, Marsza-łek od szeregu miesięcy był bezrobotnym i przy-mierzał z głodu.

KONSERWACJA ŻYWIWY CZY ZWYKŁA FUSZERKA? Kamieniarze krakowscy zorganizowa-ni w Centralnym Związku robotników budowlanych, wystosowali następujące pismo do urzędu konserwatorskiego, w sprawie sposobu prowadze-nia robót przy odnawianiu zabitychowych otłazry i portali marmurowych w kościele Mariackim.

W kościele Mariackim w Krakowie prowadzona jest robota nad odnowieniem kilku zabitychowych otłazry i portali marmurowych, wykonywana przez firmę polozniczną p. Wiadrowskiego. Roboty te zamiast przez kamieniarzy będących fachowca-mi przy robocie w marmurze, wykonywane są przez robotników niekwalifikowanych, w sposób powierzchniowy nieuczyniały z wartości artystyczną i historyczną odnawianego zabytoku. Tak na-przykład wszelkie bruki naprawia się szpasm, który się potem zsmarzuca w lakierem, co ma dać złudzenie „marmuru”!

Podobne prace nad odnowieniem zabitychowych otłazry marmurowych mają być rozpoczęte w kościele Dominikańskim — w tym celu ustawiono tam nawet zastawki. Także i te roboty zostały od-dane firmie polozniczej, co kaže przypuszczać, że również tam zamiast kamieniarzy, wykonywać będą prace robotnicy niekwalifikowani, w sposób niezgodny z zasadami renowacji architektury za-bytkowej.

Teżo rodzaju prowadzenie robót z jednej strony nasuwa przypuszczenie braku dostatecznej pieczy nad zabitymi sztuką, z drugiej strony przyczyną może to być wzrost bezrobocia wśród kwalifikowa-nych robotników kamieniarstkich, którzy w miarę wy-cofywania kamienia z budowlancja mieszkani-owego mogą znaleźć prace jedynie przy wzrosze-niu gmachów monumentalnych, jak wiadomo bar-dzo rzadko budowanych, oraz przy odnawianiu monumentalnej architektury zabytkowej.

Z tych względów ogół robotników kamieniar-skich zorganizowanych w Oddziale Kamieniarzy Centralnego Związku Robotników Budowlanych w Polsce, zwraca się do urzędu konserwatorskiego z prośbą, aby włądził w sprawę poruszoną powyżej i że swej strony poczynił odpowiednie kroki, zmierzające do należytego zabezpieczenia za-bytkowej architektury Krakowa, oraz umożliwiają-ciej uzyskanie pracy fachowym robotnikom ka-mieniarstkim.

↑ PROF. JAN ŚLESZYŃSKI. — W poniedziałek wieczorem zmarł w Krakowie emerytowany prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego dr. Jan Śleszyński, światowej sławy uczyony matematyk. Jan Śleszyński, urodzony 11 lipca 1864 r. w Lysiance, guberni kijowskiej, w roku 1884 wstąpił do gimnazjum w Kiszyniowie, skąd w 1886 przeniósł się do „Iłasy gimnazjum” w Odessy. Po abstrakcyjnym gimnazju-m w roku 1871 z odznaczeniem (medal srebrny) — wstąpił na wydział matematyczny uniwersytetu w Odessie, który ukończył w 1875 z odznaczeniem (medal złoty). Po złożeniu egzaminu na stopień magistra matematyki, został wysłany w roku 1880 zagranicę, jako stypendysta na dwa lata. Studyo-wał w Berlinie w latach 1880—81. Od roku 1883 wykładał matematykę na uniwersytecie w Odes-sie, początkowo jako docent, a od roku 1893 jako prof. nadzwyczajny. Po trzydziestu latach uzyskał emeryturę. Od 1911 do 1915 wykładał matematykę jako prof. zwyczajny tytułarny na Uniwersytecie Jagiellońskim, a w 1919 r. jako profesor zwyczajny matematyki i logiki. Dekretem Prezydenta Rzeczypospolitej został honorowym profesorem U. Jagieli, w r. 1925, poczem przeszedł na emeryturę. Był on członkiem korespondentem Polskiej Akade-mii Umiejętności i światowej sławy uczonym ma-tematykiem. Wydał szereg dzieł z zakresu matema-tyki. Pogrzeb odbędzie się dziś we środę z ka-płaniem radowickiego o godzinie 10 przed-południem. Na znak żałoby z gmachu Uniwersyte-tu Jagiellońskiego i Polskiej Akademii Umiejętno-sci powiewają czarne flagi.

BLP. DR. MARJAN LANDAU. W poniedziałek zmarł w Krakowie po krótkiej chorobie bhp. dr. Marjan Landau, adwokat, jedyny syn wiceprezy-denta bhp. dr. Ignacego Landau, wybitny i szlachetny członek bhp. dr. Landau wywołał szczerą żal i głębokie współczucie dla rodziców zmarłego.

TSL. Ubiegłej soboty i niedzieli odbyło się we Lwowie posiedzenie Zarządu Głównego Towarzystwa Szkoły Ludowej, pod przewodnictwem p. prezesa Witolda Ostrowskiego z Krakowa przy obecno-sci 38 członków Zarządu. Zebranie przyjęło zesta-wienie rachunkowe za r. 1930 i projekt budżetu na r. 1931. Suma rozchodów Towarzystwa Szkoły Ludowej za rok 1930 przekroczyła kwotę 3 milio-nów złotych. Posiedzenie uchwaliło zorganizować zjazd Towarzystwa Szkoły Ludowej w Krakowie w czasie Zielonych Świąt, to jest 24 i 25 maj br. Tegoroczny walny zjazd TSL będzie równocześnie święceniem czterdziestolecia pracy Towarzystwa.

OBOWIĄZEK DOSTARCZANIA WOJSKU W WOJ. KRAKOWSKIM 2391 SAMOCHODÓW I MOTOCYKLI. Wskazujemy następujący numer krak. Urzędowe-go biuletenu wojewódzkiego zawierającego ogłoszenia wszystkich starostw wojsk. krakowskiego oraz sta-rosty grodzkiego w Krakowie, w sprawie obowia-zku dostarczania samochodów i motocykli w rzecz wojsku w czasie pokoju. Powiat biański ma dostarczyć wojsku 86 samochodów i motocy-cyli, bocheński 42, brzeski 26, chrzanowski 153, dąbrowski 25, gorlicki 56, grybowski 17, jasielski 30, krakowski 113, limanowski 30, nowosądecki 139, nowotarski 183, ostwiecimski 20, pilzneński 18, ropczycki 18, tarnowski 111, wadowicki 86, wie-licki 27, żywiecki 71. Z samego im. Krakowa jest 1068 właścicieli obowiązkowych dostarczyć wojsku samochodów i motocykli. Całe wojsko w woj. kra-kowskim ma dostarczyć wojsku na wierzalno 2391 samochodów i motocykli. Zarządzenia starostw normują obowiązek dostarczenia środka prze-zwozowego według ustalonej kolejności i ustalo-nych stawek wymagowanych. Nie wykonywanie obowiązków dostarczenia środka przewozowego bę-dzie karane. Przeciw temu ogłoszeniu przysługuje prawo wniesienia reklamacji.

POZAR. Zapaliła się ścianka drewniana w mieszkanie Samuela Kleina, przy ul. Dietla 83. We-zwana straż pożarna odzyskała.

Ogłoszenie licytacji ofertowej

Celem oddania w przedsiębiorstwo wykonania robót malarskich, pokocznich, szlifierskich, lizierskich, kamiennokwowych, terrazowych, tapicerskich i kszycielowych przy budowie Miejskiego Domu Wypoczynkowego w Odes-sie, w Krakowie, ogłoszono w Biuletynie Magistrat w Krakowie licytację zapomnia ofert pisemnych, zastrze-żając sobie jednak swobodny wybór ofert według wzo-ru uznania, bez względu na wysokość oferowanej kwoty, włącznie niezawierzenie żadnej z wniesionych ofert w postępowaniu, a nadto w razie potrzeby ewentualny rozdział oferowanych robót między kate-gorii robót pomiędzy kilku ofertami.

Odcisne plany, warunki szczegółowe i ogólne prze-gładki można w Magistracie w Budownictwie miejskim oddział budowy gminnych oddzielenie między godzin 12 i 2 w południe, gdzie znajdują się wszelkie wyjaśne-nia wraz z formularzami ofertowymi.

Oferty należyce osiemplonowe i zaopatrzone kwitami na złożone w Kasie miejskiej w miast warunków ogólnych wadium w wysokości 2 procent od oferowanej kwoty, włożyć należy na formularzach ofertowych w wysię wyszczególnionym bezpieczki do soboty d. 21 marca 1931 r. do godziny 12 w południe, poczem nastąpi otwar-cie ofert w sali posiedzeń Magistratu w obecności ofe-rentów.

Oferty później wniesione, nie sporządzone według norm, nie obowiązujące w warunkach przetargu, lub bez wadium, uwzględniane nie będą.

ZMIANA W KURSOWANIU AUTOBUSU MIEJSKIEGO DO KOBIERZYŃA. Dyrekcja krakow-skiej miejskiej kolei elektrycznej podaje do wiadomo-sci, że z dniem 15 bm. autobus miejski do Kobi-erzyńska kursować będzie od zbiegu ulic Wiślniej, Franciszkańskiej i Straszewskiego przez: ul. Zwierzyniecką, most Dębicki, ul. Twardowskiego, ul. Kapelankę i ul. Kobierzyńską. Autobus ten będzie przewoził również pasażerów do Zakrzówka. — Cena biletów: do Zakrzówka dla dorosłych 30 gr., dla dzieci 20 gr., do Kobierzyńa dla dorosłych zł. 120, dla dzieci 80 gr. Dni nieczynności: postój autobusów Miejskiej do Kobierzyńa w trybiku podgórskim znosi się.

UCZENICA POD KOLAMI SAMOCHODU. — Wczoraj w południe pod auto wojskowe Nr. 883 wpadła na ul. Wielopole 15-letnia Marja Kobielańska, uczennica kursów kroju, zamieszkała przy ul. Wielopole 7. Kobielańska doznała ciężkich obrażeń na głowie, oraz na nogach i rękach. Nieszczę-sliwa przewieziona do szpitala.

KRADZIEŻ. Spółnikow Andrzejów, zam. przy ul. Różanej 25, skradziono na ul. Zbiłkowie z ko-szyka palta (brzozy) w wartości 100 zł i jaszczyka (kwa-drowana). — Ze strachu domu przy ul. Lubicz 26 skradziono na szkole p. Heleny Kuźniczkiej bieliz-nę wartości 1000 zł.

— 999 —

ODCZYTY I ZEBRANIA

Z TOWARZYSTWA FILOZOFICZNEGO. Jutro we czwartek o godzinie 6 wieczorem w sali seminarjum filozoficznego (ul. św. Anny 12, parter) dr. Adam Stawar-ski wygłosi odczyt pod tytułem „Zagadnienie wielości rzeczywistości”. Goście mile widziani.

TEATR I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś, jutro rewelacyjna sztuka Vicki Baum „Ludzie w hotelu”, która swe dotychczasowe powodzenie, wzdzie-ka za znakomitej grze zespołu oraz prawie filmowego tempu zmian miejsca akcji. Sukces ten spełnia pokła-sztanie w tej sztuce nadzieje. W sobotę premiera przygo-wowana od dłuższego czasu pod reżyserią p. Wiadrowskiego świetnej komedji Fr. Molnara „Dobra wódka”, której sukcesy zagranicą, jakoteż sama fabuła, pozwalają wróżyć powodzenie i naszej publiczności. — Obiad stałowy nr. 1: Dziełowska (rola tytułowa), Bednarska, Palisak, Hierowicz, Lelwa i Krzemieniński w roli tancerzy.

WARSZAWSKA SZOPKA POLITYCZNA, pełna hu-moru i satyry, która na swej premierze w zeszłym ty-godniu w Starym Teatrze zgromadziła wielki dobro-wolny publiczności i odniosła sukces o wiele przewyższający poprzednie, w dniu wtorkowym 10. marca, o godzinie 11, w sali Starogo Teatru odświeżona została, przedstawiła, a to o godzinie 7 i 9½ wieczorami i w pełni niezawodnie salę tłumna publiczności, żąda wszelkiego humoru, dosadne satyry i dowcipu.

M. PLETA, nabywający śpiewak świata, najdosko-nalszy w wykonaniu pieśni „Pierś. Ar. dy. Ar.”, 6 we-zwani, ze Towarzystwa gramofonowego His Masters Voice sprzedał odczytów ponad 1 miliony płyt, pier-wszy tenor opery Metropolitan w Nowym Jorku, da-je się słyszeć w Krakowie tylko jeden raz, a to w sobotę 21 bm. w Sądowym Teatrze.

MIATY PRACOWNI SYMFONICZNY odbędzie się w niedzielę 15 marca o godzinie 11 przedpołudniem w sali Starogo Teatru. Dyryguje Ignacy Neumark, jako solista współdziała świetny pianista Alfred Hoehn, który z to-warzystwami orkiestry odegra koncert G-dur Beetho-vena. Naży symfonie odegrał ponadto Haydna symfo-nię D-dur oraz Regera Wariacje na temat Mozarta, biletów w cenie od 150 do 5 złotych do nabycia w kasie kasowej Starogo Teatru.

Z Polski

W BIAŁY DZIEŃ PO DRABINIE DO MIE-SZKANIA. W niedzielę o godz. 3 pop. w najruchliwszym punkcie Warszawy, na skrzyżowaniu się ul. Marszałkowskiej i Jerozolimskiej, w chwili gdy ludzie tłumy podążali w różne strony miasta, zauważono, jak jakiś mężczyzna przyswilił drabinę do balkonu domu rodzinnego, gdzie znajduje się zakład fotograficzny Marijany Fuksa, wdrapał się po niej na balkon i usiłował otworzyć mieszkanie. W robocie tej przeszkadzać mu nieuszczony wielkich rozmiarów portret w żelaznych ramach. Nieznajomy obraz ten usunął na bok, przyczem strącił go na ulicę. Trzask zbitego szkła oraz huk spadającego obrazu zwał policjanta, który sięgnął przyskaka z balkonu. Okazało się, że jest to znany złodziej Władysław Skurdiński (Czarniakowska 62), który miał zamiar dostać się do zakładu p. Fuksa, nie chcąc się smac „doty-gować” przez głowne drzwi wejściowe.

UJĘCIE ZŁODZIEJCZEJ BANDY. NA CZELE STAŁ POSIADACZ TRZECH DOMÓW W LODZI. Przyłapano w Warszawie i Łodzi 20, zamieszkałe we własnym parterowym domu należącym Kellorów wraz z trojgiem dzieci. Właściciel tej niewielkiej posesji od dłuższego czasu już był bezrobotny, wskutek czego postanowił wynająć połowę domu tak, aby otrzymać hurtem kilkadziesiąt złotych. Przed kilku dniami Keller nagle zaniemógł i musiał iść do szpitala. Wówczas w mieszkaniu pozostała jedynie żona jego Anna wraz z dziećmi. Pewnego dnia nagle ktoś zapukał do mieszkania Kellorów i gdy Kellorowa otworzyła drzwi wtargnął do wnętrza bandyta z rewolwem w ręku. Bandyta domagał się wydania pobranych lokali pieniężny, w przeciwnym razie groził zamordowaniem. Wówczas do kuchni wbiegły dzieci i widząc bandytę z wymierzonym do matki rewolwem wszczęły straszny krzyk. — Bandyta przeląkł się o zagrożeniu, że zaborudzie ich wszystkich o ile o zajęcia powiadomią policję — zbięł. Przeszastała kobieta dobiegła wówczas do okna i zauważyła trzech uciekających osobników. O całym tem zajściu Kellorowa powiadomiła policję, która weszła energicznie do dochodzenia, celem schwycenia napastników. Po dość długich poszukiwaniach udało się wreszcie wszystkich trzech bandytów znaleźć w wiedeńskim. W trakcie dochodzenia stwierdzono, iż wszyscy trzej byli policjanci znani jako koniokradzy. Jeden z nich, Szymczak, dorobił się wielkiego majątku i jest obecnie właścicielem trzech domów oraz piwni w Łodzi. Jak wykazało dalsze śledztwo policyjne, mał napadnięty był w piwni arestowanego bandyty Szymczaka i pewnego razu o-powiedział tam, iż sprzedał połowę swego domu i że pieniądze dał na przezbawienie żonie. Szymczak uplanował napad bandycki w czasie choroby Kellor. W tym celu wziął do pomocy swego kolegę ze wsi Dobra Rosłaka, a ten dobrał trzeciego współpina Pieszczyńskiego.

BANDYTA SCHRONIŁ SIĘ U DENTYSTY. Policja w Wilnie udało się wstać sprawców włamania do kolektury i hurtownia tytoniu w związku inwalidów przy ul. Niemcewicz. Są to Mawzysz Przedmiejski, znany policjant wileńskiej wilmacywa, oraz Bern Balwel, wilmacywa warszawski. Ten ostatni, uciekając przed policją, wpadł do pracowni dentystycznej i poprosił dentystkę o wyrwanie zęba. Policja poszukująca wilmacywa arestowała go na fotelu dentystycznym.

UWAŻNA URZĘDNIKA WYKRYŁA PODO-KOP RABUSIOW. Z Wilna donoszą: W Łyszczy-cy kierowniczką pocztaowa p. St. Bieralo wykryła w nocy, iż nieznanymi sprawcy chcieli się przedostać przy pomocy podkopu do lokalu, w którym znajdowały się pieniądze urzędu pocztowego. — Biorąc szkatułkową siatkę nocną, przy pomocy której przetrzymali Janusz Dawyduła, b. goniacz lat rządów dr. Łyszczyński, który w ciągu parę lat byłwał codziennie na poczcie i poznał rozkład domu.

— 0 0 0 —

Z zagranicy

NOWY REKORD LOTNICZY

Pariz, 10 marca. Dwa lotnicy francuscy, Regni-er i Lalouette, ustanowili dziś nowy, pierwszy rekord: czasu, dystansu i szybkości w przelocie zamkniętej z lotniskami polowymym 2 tysiący kilometrów. Lotnicy wystartowali wczoraj po południu o godz. 15 i latali na przestrzeni Chartres — Etampes przez 17 godzin i trzy minuty, podczas gdy dotychczasowy rekord wynosił 13 godzin, 1 min. 12 sek. Rekord dystansu wynosi 2678 1/2 km. (dotychczasowy 1750 1/6 km.). Rekord szybkości wynosi na przestrzeni 2 tysiący km. przeciętnie 157 9/10 km. na godzinę.

— 0 0 0 —

SEJM

Posel Dubois o Brześciu

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 10 marca.

Dzisiejsze posiedzenie Sejmu rozpoczęło się o godzinie 11 minut 15. Posel Czernichowski (BB) referował ustawę o pomocy różnym instytucjom kredytowym. Ustawa została przyjęta w drugim i trzecim czytaniu.

Posel Wartalski (BB) referował ustawę o opłatach stempelowych, zawierającą nowe zasady opłat wekslowych. Dotychczasowa ustawa robiła różnicę między weksłami wystawionymi w Polsce, a zagranicą. Nowa ustawa zasadniczo znosi te różnice. Nowa ustawa przedłuża również do końca z. 1932 ulgowe opłaty stempelowe w wysokości 1%, zamiast 2% od pewnych czynności spółek akcyjnych.

Posel Langer (PSL) zamaczył, że interpretacja obecnej ustawy stempelowej jest biedna, a mianowicie nieomocnioną udzielenie której osobie przez kilku uczestników scalenia, podlega opłacie 3 zł. pomnożonej przez ilość uczestników. Jest to sprzeczne z ustawą. Posel Langer zgłosił poprawkę w tym duchu.

Ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu, odrzucając poprawkę posła Langerza.

Posel Pacholczyk (BB) referował wnioski w sprawie zmiany rozporządzenia prezidenta, dotyczącego ustawy o pewnych kategoriach podatku dochodowego. Idzie o to, by dochody z upożytków służbowych, emerytalnych i wynagrodzeń za pracę niemo, wypłacanych z funduszów państwowych, oraz związków komunalnych, nie podlegały dodatkowi na rzecz związków komunalnych. Referent zamaczył, że posel Zarembski (PPS) wniósł rezolucję, wywołując rząd do waloryzacji stawek dochodów, podległych podatkowi dochodowemu w rozmiarach odpowiadających spadkowi złotego od r. 1925. Referent sprzeciwia się temu wnioskowi.

MOWA TOW. POSŁA ZAREMBY

Tow. poseł Zygmunt Zarembski: Domagamy się waloryzacji podatku dochodowego, — jak również gruntownej przebudowy ustawy. BB przychodzą z wnioskiem, mającym wywołać imnematem, że coś ma być naprawione. Wniosek BB dotyczył tylko drobnej grupy pracowników komunalnych w byłym zbiorze praskim i to tylko urzędników, pobierających ponad 400 złotych miesięcznie. Skala podatkowa uchwalaona w 1925 roku była obciążona w złotych w złocie. Obecnie wskutek spadku złotego 8-łotowy zarobek debentury, podlegający opodatkowaniu, równa się 4 zł. 70 gr. z 1925 roku. W r. 1922 rząd proponował jako najniższy poziom plac podlegający opodatkowaniu 3000 złotych rocznie, jednakże po naciskach z prawej strony Sejmu obniżono ten poziom do 2500 zł. rocznie. Dalej nie miał pójść nawet największy reakcjonista. Trzeba było dopiero rządowi Piłsudskiego, żeby przeprowadzić uwstecznienie tej ustawy w praktyce i obniżić to najniższą stawkę z 2500 zł. na 1450 zł. w złocie.

To co się dziś dokonuje, to nie jest podatek, lecz wydzierżenie z ust robotnika suchego kawalka chleba. 8 czy 10 złotych zlotego dziennego, to nie jest dochód. W polu dochodu zawiera się także obciążenie kosztów wyprodukowania tego dochodu. Jeśli zastosujemy to do pracy, to musimy przyznać, żebyś miś się do pracy, musiał robotnik mieć należyte odżywienie i utrzymanie rodzinne, ubezpieczenie od choroby, inwalidztwa i t. d. Pylamy, czy 8 lub 10 złotych wystarczą na pokrycie tych kosztów. W roku 1925 minister nie śmiał się posunąć za 13 zł. 80 groszy dziennie według dzisiejszej wartości, co było to wykładnie więcej, jak klasa obywatelska posiadała w wolnym Sejmie. Nawet w poprzednim Sejmie minister skarbu przyszedł, że stawki z 1925 roku są wobec stosunku w 1930 roku wysoce krzywdzące, ale tamten Sejm miał chociaż pozory samodzielnosci. Dzisiaj po Brześciu, po wszystkich „metodach” wybranych z 1930 roku panowie odrzucają nasz wniosek.

Uwagi powyższe stosują się również do chłopów małorolnych i do ziemstwa. Najniższy dochód wolny od podatku wynosił 1500 złotych rocznie, obecnie spadł de facto na 855 złotych w złocie i tak to suma na polary. Koszt utrzymania rodziny, wychowanie dzieci, podniesienie poziomu kulturalnego i technicznego stanu gospodarki, Czcicie panowie Polskę jaknajdłużej utrzymać w ciemności i zaoferowaniu technicznem. To samo odnosi się do ziemstwa, gdzie za tytuł własności parę kopyt lub śrubstakata ziemieśnik podlega podatkowi dochodowemu. Rządy pomajowe i mlizkieży i ukrajdkiem, wbrew duchowi ustawy ściągają podatek z tych,

którzy od płacenia tego podatku w 1925 roku byli zwolnieni. Te kategorie podatników zapłacily w r. 1928 — 33 milionów złotych. Klasa posiadająca bo ją się, że ta suma zostanie przetrzona na nie, wo ją przerzucić ją na 600-tysięczną rzeszę nadbro-niejszych podatników. Ale starczy przypomnieć, jak w tym samym Sejmie panowie przeprowadza-cie ustawy, naganiakują do kartelu cukrowników, kimże to jest, i zabierają w sposób narozpac na ludność, jak naderżając kapitalistom z przysię-gą, 600 tysięcy drobnych płatników. Jesteście tutaj „siłni i stanowiący”! (Okłaski na lewicy).

USTRÓJ MIASTA GDYNI

Następnie przystąpiono do sprawozdania komisji administracyjnej w sprawie wniosku kilku narodo-wego o uchylenie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o ustroju miasta Gdyni.

Referent poseł Tebłna (BB) wniósł o odrzucenie wniosku Stronnictwa narodowego.

Posel Rymer (Str. nar.) stwierdza, że dekret Prezydenta także prawo konstytucyjny i uswa lud od wpływu na samorząd. Rozumiemy, gdy wywotowcy łupa prawo, lecz nie rozumiemy, gdy czyni to grupa rządząca. Popiera wniosek.

Posel Polakiewicz bronił stanowiska rządowego i oświadczył, że on i jego grupa zastanawiały się o całą odpowiedzialność, czy dekret Prezydenta jest właściwy. Oświadczenie to, że wywotowcy łupają prawo, lecz nie rozumiemy, gdy czyni to grupa rządząca. Popiera wniosek.

MOWA TOW. POS. GŁOŹKOWA

Tow. poseł Głozkowski stwierdza, że dekret o Gdyni jest sprzeczny z konstytucją. Sprzeczny jest także z tem artykułami konstytucji, które w całości zostały włączone do projektu konstytucji BB. Dekret ten jest, przeto, niezgodny z konstytucją państwową i z konstytucją samorządową i terytorjalną. Chodzi o podporządkowanie samorządu administracji ogólnej. Zaledwie w miesiąc po wydaniu dekretu pojawiły się wiadomości o projekcyjowanej ustawie o ustroju samorządu w Warszawie. Możemy usłyszy znowu o znaczeniu materialnym i materialnym i powoli będziemy mieli we wszystkich miastach (tak ustrój, jak w Gdyni). Tow. Głozkowski odparł argumenty samorządu w sprawie konieczności obecnego ustroju w Gdyni i zaznaczył, że obecny ustrój nie wytrzyma także w przyszłości.

Wniosek płynący jest zaledwie 4000, a Gdynia ma 30.000 ludności, a w tem 10.000 robotników. Ze względu na ten niewielki procent ludności nie-stałać, chce się całą ludność pozbawić wpływu na gospodarkę miasta.

Ta sama tendencja zwrócona przeciwko samorządowi widziwny w Małopolsce. Dekret o ustroju Gdyni jest to pierwszy krok do tej nowej formy samorządu, która obserwowamy we Włoszech, gdzie na miejsce samorządu jest mianowany „po-destata”.

Następnie zabral głos poseł ks. Łosiński (stron. nar.). Stwierdza on, że w czasie wyborów mówiono wiele komplementów na temat wyrobienia i dojrzałości ludności pomorskiej. Gdy wybory miały, ludność ta traktuje się jako ludność drugiej klasy. Według dekretu o ustroju m. Gdyni, mają tam gospodarować „po ukaz” urzędnicy z nominacji, a nie obywatele z wyboru.

Posel Gruszczyński (CID) stawia wniosek, aby cała sprawa przeszła do opinii komisji konstytucyjnej. Po przemówieniu dra Duchy (BB), który bronił projektu rządowego, poseł Chładowski (NPR) stwierdza, że dekret jest sprzeczny z konstytucją, że rozporządzenie prezidenta nie było uważane za nadzwyczajne, albowiem okazało się 8 dni po wyborach i była możliwość przeprowadzenia go w drodze ustawowej.

Wiceminister Kosiński bronił projektu rządowego i starał się przekonać Sejm, że ustrój miasta Gdyni nie przeszedł jeszcze przyszłego ustroju samorządowego. „Rząd nie ustosunkował się w sposób definitywny do problemu samorządowego, jest jednak poza wszelką wątpliwość, że wzmocnienie czynnika wykonawczego w samorządzie jest niezbędne, ale od postawienia tego problemu do szukania odpowiedzi na niego w dekrecie o Gdyni jest dystans bardzo daleki” (1).

Wiekstąs nacynym oddzielnym wnioskiem Klubu narodowego i formalny wniosek ciadaoci. Przyje-to wniosek BB.

KRYZYS I MEDALE NIEPODLEGŁOŚCI

Przystąpiono do projektu ustawy o kryzys i medala Niepodległości.

MOWA TOW. POSŁA DUBOIS

Po przemówieniu referenta posła Ściesznińskiego (BB) przemawiał tow. poseł Dubois przeciw noweli. Rozpowiasteczona jest dziś ordernacja. Ci, co walczą pod sztandarami PPS, szli na szablence i na katorze nie szli tam dla orderów. Jedyna

Wiekstąs nacynym oddzielnym wnioskiem Klubu narodowego i formalny wniosek ciadaoci. Przyje-to wniosek BB.

Ich nagroda miała być niepodległa Polska demokracja. Pierwsze lata Polski zdawały się spełniać ich marzenie. Teraz demokracja została porzeczona przez dyktatora. Nie o taką Polskę oni walczyli. Panom, którzy reprezentowali Polskę Brześcia, pacyfikacji i terroru wbyrczego odmawiamy prawa do nagradzania bohaterów walki o niepodległość. Sen. Lmanowski odmówił przyjęcia z rąk panów kryzysa niepodległości, odmówiła zaślona działaczka тов. Perłowa, a Arciszewski i inni, którzy mają najwięcej praw do tych orderów, nie będą przyjmowali ich. Możecie oznaczyć swoich zastępczych o ile ich macie w walce o niepodległość.

Marszałek przywołał тов. Dubois do porządku. Тов. Dubois oświadcza marszałkowi, że ostatni swój jego mowy nie zasługiwał na przywołanie do porządku.

Na ławach BB wrzawa. Różne okrzyki. Lewica i BB podchodzą bliżej trybunu. Różne okrzyki.

Marszałek woła: Ja kwalifikuję państwa wyrażenie, jako prowokacyjne.

Posel Dubois: Istnieje cały szereg oznak wojskowych. Możecie nimi obdarzać swoich zastępczych. Niema powodu do ustanawiania oznak nowych. Ta nowa odznaka przez panów jest traktowana nietrywko za walkę o niepodległość, lecz jako nagroda za zasługi okoliczności stroniaciu.

Posel Dubois: Sa fakty! Zaraz, że przytoczę. Sa fakty, którzy kiedyś mieli zasługi, ale w czasie po uzyskaniu niepodległości wyrzadzili Polskę niesyżkami krywdy, sążając na nią wstyd. Jeżeli o tem mówię ja, wieżem brzeski, to mam na myśl plk. Koscia Bierneckiego, przywódcę oprawców Irzieskich. (Wielka wrzawa na ławach BB).

Marszałek: Przywołuje pana do porządku za słowa „przywódcę oprawców brzeskich”.

Posel Dubois: Jeszcze jedna analogie to przytoczę. Z Góry zastrzegam się, że nie chce nikogo obrazić. Gdy po roku 1831 Moskale opowalili z powołaniem Kongresu, obdarzyli krzyżem „Wirtuili Militari” 10 tysięcy osób. Byli to Polacy, którzy się przeciwko państwu powstali. To była ich cześć poniecia ich. (Okrzyki, wrzawa na ławach BB).

Głos z BB: „Gdzie analogia!”

Posel Dubois: Analogia jest w tem, że panowie dziś opowalili Polskę i te odznaki nadaje, by uczcić siebie samego. (Okłaski na lewy).

Następnie przemawia posel Miedzinski (BB) w tonie mocno zaczepnym. Słowa jego zawierają groźki pod adresem Lewicy.

Ustawa przyjęto w drugim i trzecim czytaniu. Następnie wybrano do głównej komisji rewizyjnej jako delegata posla Perkwicza (BB). Rozpoczęto obrady nad wnioskami w sprawie ZABEZPIECZENIA ROBOTNIKÓW W ZIOLNYCH DO PRACY I NA STAROŚĆ

Przeciwni nacłodzi przemawiał posel Stypkowski (ND). Nagłose uchwalono, poczem wniosek odesłano do komisji pracy.

POCZĄTKI MIENIENOWE

Klub chłopski, ChD i klub narodowy zgłoszyli interpelacje w sprawie przyniesu pocztowocowego. Interpelanci stwierdzają, że sprawa ta wywołuje ferment w szałobach. Uczniowie zwłaszcza klas wyższych głośno oświadcza, że pocztowicy podpisują z obawy, że nie otrzymają matury, lub że ojadę utraci posadę, albo zostanie zamknięty w Brześciu. Interpelanci wyzywają ministra oświaty, by powstrzymał wywieranie nacisku w tej sprawie.

Następne posiedzenie Sejmu w środę o godz. 4 pop. Na porządku dziennym między innymi jest sprawa umowy likwidacyjnej z Niemcami.

TELEGRAMY

TAKI, CO NIE LUBI KONTROLI

Bukareszt, 10 marca. Gubernator rumuńskiego Banku Narodowego Barileanu został usunięty ze swego stanowiska, ponieważ oświadczył, że nie zgodzi się na polityczną francuską pod warunkiem przysłania do Rumunii francuskiego rzeczoznawcy kontrolującego. Premier Mironescu udzielił się króla i oświadczył, że jeżeli nie otrzyma pełnej satysfakcji, złoży dymisję rządowi. Król zapewnił premiera o swem pełnym zainterwado niego i podpisał dymisję gubernatora Banku Narodowego.

Z kół miarodajnych donoszą, że pożyczka rumuńska w Paryżu w wysokości 52 milionów dolarów zostanie podpisana dziś lub jutro. Pożyczka przeznaczona jest na inwestycje kolejowe, telegraficzno-telefoniczne i na rozbudowę dróg.

Bukareszt, 10 marca. Król Karol mianował dziś Angelescu nowym gubernatorem rumuńskiego Banku Narodowego. Nowy gubernator objął dziś urząd. Usunięty ze stanowiska Barileanu nie był

Podwyższenie kwotek emerytalnych z 3 na 5 procent

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 10 marca.

Dziś odbyło się posiedzenie sejmowej komisji budżetowej. Na porządku dziennym rządowy projekt ustawy referowany przez wicesmarszałka Polakiewicza w sprawie zmian niektórych postanowień ustawy o zapotrzeniu emerytalnem funkcjonariusz państwowych i zawodowych wojskowych.

P. Polakiewicz uważa istniejącą ustawę za jedną z najdroższych. Wypowiada poglądy, że traktaty międzynarodowe nie nakładają na Polskę obowiazków uznawania uprawnień emerytalnych, nabytych

w byłych państwach zaborczych. Stwierdza również, że dawna ustawa nie zalicza do emerytury wysługi lat, spędzonych w bolowych formacjach polskich. Referent wskazuje, że nalwazniejsza zmiana w obecnym projekcie jest podwyższenie kwotek emerytalnych z 3 do 5 procent.

Druga zmiana polega na rewizji dotychczasowych emerytur. Sa powini ludzie, którzy przez wysoki emerytur pobierają jeszcze bardzo słabą wynagrodzenia.

Po referacie zarządcono przerwę do godziny 5 popołudniu.

— o o o —

Budżet w Senacie przyjęty

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 10 marca.

Posiedzenie Senatu rozpoczęło się dziś o godzinie 410 popołudniu. Uchwalono bez dyskusji ustawę o likwidacji stosunków żelazników na Spiszu.

Następnie przystąpiono do dalszych obrad nad ustawą składową do budżetu.

Referent budżetu senator Szarski oświadczył, że rząd może pozyczyć się znacznymi rezultatami swych pracy nad budżetem, mianowicie chodzi tu o dziedzinę oszczędności. Wprawdzie senator Głabiński obliczył, że dochody są preliminowane o 200 milionów za wysoko, to budżet jest tak zbudowany, że ostatec się może nawet, gdyby to prorocowo miało się spełnić (W kuluarach sejmowych utrzymują, że senator Szarski widocznie nie przestudował wczorajszej mowy nrn. skarbu Matuzewskiego).

Następnie senator Woźniak oświadcza, że głosować będzie przeciw budżetowi. Wprawdzie starało się poróżnić lewicę, ale gdy zaistniała potrzeba

państwowa, to tak jak w roku 1920, będziemy wspólnie pracowali, aby odrobili zło, które wytknęło nam po obecnej dyktatury.

Po przemówieniu senatora Targowskiego (BB) przysięgłapiono do GŁOSOWANIA.

Ustawę budżet w brzmieniu uchwały komisyjnej.

Przejęto skarbowa przyjęto w brzmieniu sejmowemu.

Wszystkie wnioski o przyjęciu odrzucono. Między innymi odrzucono wniosek тов. Kuzyszynski zmierzający do zmniejszenia funduszu dyspozycyjnego ministra spraw zagranicznych o 2 miliony złotych, wniosek o zmniejszenie wydatków osobowych w ministerstwie spraw wojskowych o 2 miliony zł. oraz wnioski o zmniejszenie wydatków w ministerstwie spraw wewnętrznych.

Marszałek Raczewski składa podziękowanie Senatowi za pracę nad budżetem i zamyka posiedzenie.

Ochrona dyktatora

Nowy Jork, 10 marca. Z Hawany donoszą: Wobec narastającego powtarzających się spisków na życie prezydenta republiki Kuby, podjęte zostały specjalne środki ochronne. Z osóbr armii kubaskiej wybrane jednostki, zasługujące na szczególne zaufanie, tworząc z nich gwardię pieszej i auto-

mobiliową, Urbani w ubrania cywilne, nie różniący się niczem od osób cywilnych, członkowie gwardii będą patrolowali i szpiegowali. Każdego przynależnego człowieka, w którego posiadaniu znajdałaby się broń, będą mieli prawo zatrzymać na miejscu.

— o o o —

obcy przy obejmowaniu urzędu przez nowego gubernatora.

BEZROBOCIE ZMNIJSZA SIĘ W NIEMCZECH

Berlin, 10 marca. Wedle ogłoszonej statystyki, liczba bezrobotnych w Niemczech w dniu 28 lutego wyniosła 4,973 tysiące, czyli w stosunku do 15 lutego była zmniejszyla się o 19 tysięcy osób.

WYKLUCZENIE MOSLEYA Z PARTJI PRACY

Londyn, 10 marca. Komitet wykonawczy partji pracy przyjął dziś jednojmyślnie następującą uchwałę: Sir Oswald Mosley nie jest już członkiem partji pracy z powodu akcji zmierzającej do utworzenia nowej partji. Przynależność do nowej partji nie jest możliwa do pogodzenia z członkostwem partji pracy.

STRAJK GÓRNIKÓW W ANGLIJI

Londyn, 10 marca. W dwóch kopalniach węgla w Wali Południowej wybuchł dziś dziś strajk, do którego przystąpiło 5 tysięcy górników.

UGODA W INDJACH

Londyn, 10 marca. Indyjskie zgromadzenie ustawodawcze na zebraniu w Bombaju przyjęło uchwałę zawartą między wielokrotnym a Gandhim i wyraziło nadzieję, że układ otworzy nową erę współpracy w celu osiągnięcia niezależności gospodarczej Indji.

PREMIER JAPONSKI OZDROWIAŁ

Londyn, 10 marca. Jak donoszą z Tokio, premier japoński Hamaguchi, na którego przed kilku miesiącami dokonano zamachu rewolwerowego, powrócił do zdrowia i objął wczoraj urzędowanie.

PO PRZEZIENIU ZIEMI W MACEDONJI

Belgrad, 10 marca. Król Aleksander i premier general Ziwkovic powrócili dziś do stolicy z objazdem terenów niezawłaszczonych przez ziemian w Macedonji. 21 wai jest domagający się zmniejszonych. Wedle pobieżnego obliczenia w gruzach legło okragło dwa tysiące domów. W ostatnich trzech dniach odczuto przeszło 40 wstrząsów ziemi. Ludność pozostawia dachy nad głowami koczując po gólem niebem i cierpi straszny nędzę. Na miejsce wydelegował rząd ministra opieki społecznej dra Prękę i ministra zdrowia dra Stampara. Dotychczas liczba ofiar nie jest jeszcze znana. Wedle oficjalnego komunikatu dotychczas stwierdzona

liczba zabitych wynosi 40 osób. Zniszczona podczas trzęsienia ziemi linja kolejowa Skoplje—Ateny została już do stopnia naprawiona, że przywrócono zostajć ruch pociągów, narazie ograniczony i z zmniejszoną szybkością.

ZNOW TRZĘSIENIE ZIEMI NA NOWEJ ZELANDJI

Londyn, 10 marca. W Napier i okolicy odczuto wczoraj znow silniejsze wstrząsy ziemi, które jednak nie wyzwałyby znaczących szkód. Zawiadomienie o porażkach, uszkodzonych podczas ostatniego trzęsienia ziemi w ubiegłym miesiącu.

SNIĘCZA W EUROPIE ZACHODNIEJ

Berlin, 10 marca. Opady śnieżne w Schwarczwaldzie oraz w dolinie reńskiejskiej trwają w dalszym ciągu, powodując przerwy w różnego rodzaju komunikacji. O obfiości opadów śnieżnych świadczy, że w różnych okolicach słupy telegraficzne pograżone są tak głęboko w śniegu, iż drutów można dotykać ręką.

Zurych, 10 marca. Z różnych części Szwajcarii donoszą o wielkich opadach śnieżnych. Na wielu liniach kolejowych wstrzymano ruch pociągów. Pocegi międzynarodowe przybywające z parogodzinnym opóźnieniem.

Londyn, 10 marca. W całej Anglii i Szkocji szaleje gwałtowna burza śnieżna, utrudniająca wszelką komunikację lądową i morską. Kolo Orland rozbił się statek rybacki. Drugi statek rybacki wyznaczony został na brzeg w północnej Szkocji. Zsalóg obok statków nie jest znany. Z pokładu parawca „Laosnia” wzburzone fale spłakaly dwóch marynarzy, którzy nie mogli wydrżyć się z powodu wypadku komunikacyjnego, które pocignęły za sobą ofiary w ludziach.

SNIEŻNA BURZA W KANADZIE

Londyn, 10 marca. Ponad Kanadą środkową szalała wczoraj gwałtowna burza śnieżna, jakiej od szeregu lat nie notowano. Mnóstwo przewodów telefonicznych zostało zerwanym. Wiele drzew pamianych. Także liczne domy zostały uszkodzone. Na drzewach i liniach kolejowych powstały zaspv śnieżne, dochodzące miejscami do wysokości czterech metrów. Komunikacja kolejowa jest wielokrotnie utrudniona, a samochodowa w różnych częściach kraju zupełnie aniemobilizowana.

BUMOR I SATYRA

Brześć n/B a BB

Solisie!

Brześć? Godny polecenia. — Gdzie polećcy okiem, Wszędzie widać się spłoka z rozległym widokiem.

A pomie!

A bliżej:

Trawniki — krzewy — drzewa...
Zal, że nie sezon pisał, słowiczek nie spiewa...
A cale schludne, dozorcy tak mali.
By wzięciom ulżyć doli — nie waha się chwili Nikt. — A tu żyć zmijowy:
Głowy in pogotoni! (— Strzygli na ból głowy)...
Przed plótką i oszerstwem, nie się ostoi,
Lecz Brześć — to sprawa czynię: światła się nie bo!

Bili!

Dobrze robili!
Szkoda, że zramo —
Więcej się zamknij nalczab!

Blaga — ten sadyzm, to bicie, to rany!
— Był tylko regulamin, soisie przestrzegany.

Bili! A nam wszystkim serce się krajało:
Duch miewa też, stygmaty, choć oszczędza ciało!
Bo, gdy wpatroczenie się w nas rozszaliwi,
To wóś bieleje, a dusza się krawawi!

Solisie!

Co to protestami szeszeli!
— Trzcha czekak, czekak, czekak!
Nikt nie widział i nikt nie wie,
Jakie szeszery w brzeskim gniewie,
Jakie chytre tam rachuby...
Jakie to smalone duby!
Jeśli były jakie wady,
To sąd winnym da sam rady!
Kiedy wreszcie... Coza licha?..
W Polsce bieleje cicho, cicho?
Z krzykaczami iani idę
— My idziemy za Tądą!
Polska to nie Meksyk daki:
Tu wyrodi — nie wybrki!

TOWARZYSZEL TOWARZYSZKI
ROZPUSZCZAJCIE SVOJ DZIENNIK!

Z dnia

NAJMŁODSZY KARJEROWICZ

Jedno z pism ścianyćcych przytacza „wzruszający” list pewnego obywatela do Piłsudskiego. List kończy się słowami: „a gdy wrócisz z Madery, nie zapomnij o mnie”.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Środa: „Ludzie w hotelu” (nowość).
Czwartek: „Ludzie w hotelu” (nowość).
Piątek: „Roxy” (przedstawienie popularne — ceny znizone).

KINOTEATRY

Apollo: „Marokko”.
Corso: „Kobieta na księżycu”.
Dom żołnierza: „Serce lotnika”.
Promień: „Rejenta piratów”.
Sztuka: „Dynamit”.
Ulecho: „Porucznik Armand”.
Wanda: „Serce na ulicy”.
Warszawa: „Manoche”.

RADJO KRAKOWSKIE

Środa 11 marca
11:40. PAT. 11:50. Sygnal czasu. 12:10. Gramofon. 12:10. Komunikat meteorologiczny. 14:30. Odczyt zbiorowy: „Czytelność i jego znaczenie społeczno-kulturowe” — Dr. Btkenmayer, Dr. Kalosińska i Dr. Stapa. 15:00. Komunikat gospodarczy. 15:50. Radiopoleca z Warszawy. 16:15. Program dla dzieci. 16:45. Gramofon. 17:20. Kwadrans harcerski. 17:15. Odczyt z Katowic: „Pół dnia w białgarskiej wal”. 17:45. Koncert muzyki rozrywkowej z Warszawy. 18:45. Rozmaitości. Komanitka. 19:10. Skrzyńka i giełda rolnicza z Warszawy. 19:25. Odczyt: „Akrobaci świata zwierzęcego” — wygłosi prof. dr. M. Siedlecki. 19:45. Dziennik radiowy. 20:00. Skrzyńka pocztowa — izn. Stankiewicz. Brodziński. 20:15. Pogadanka z Warszawy o Danii. 20:30. Koncert dzieci w Warszawie. 21:45. Kwadrans literacki: nowela „Wiedźma” Janusza Miessnera, poczem koncert kameralny. 22:10. Fejleton z Warszawy: „Życie zamrozone”. 22:50. Komanitka z Warszawy. 23:00. Muzyka taneczna.

— 0 —

Związki i zgromadzenia

WALNE ZGROMADZENIE TUR KRAKÓW. — W przedziale 15 marca 1931 w sali na III p. w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5 odbyło się doroczne Walne Zgromadzenie TUR oddział Kraków. Początek o godzinie 9:30 rano, a w razie braku kompletu o godz. 10 bez względu na ilość obecnych. Porządek dzienny: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia. 2) Sprawozdanie zastępcy Zarządu z działalności za rok 1930. 3) Wniosek Komisji rewizyjnej na udzielenie Zarządowi absolutorium. 4) Uzupełniająca wybór Zarządu w myśl § 25 statutu TUR. 5) Wybór Komisji rewizyjnej. 6) Zatwierdzenie preliminarza budżetowego na rok 1931. 7) Wniosek. W Walnym Zgromadzeniu mają prawo brać udział tylko członkowie, którzy wpłacili wkłady do końca roku 1930. Zarząd TUR Kraków.

PUBLICZNE ZGROMADZENIE PPS w PODGÓRZU odbyło się w niedziele 14 bm. o godzinie 9:30 rano w Domu tramwajarzy (Plac Serkowski 7). Referuje tow. poseł Zygmunt Żulawski na temat: „Sytuacja obecna w Polsce a klasa robotnicza”.

„PRAWA URZEDNIKÓW BYŁYCH BANKÓW AUSTRIACKICH NA WYPADKĘ REDUKCJI”. — Odczyt na temat powyższy wygłosi w Związku zawodowym pracowników umysłowych (ul. Sławkowska 6, I piętro) adwokat Dr. J. Bross w przedziale 13 marca bm. Początek o godzinie 7:45 wieczorem. Wstęp wolny. Goście mile widziani.

LEKJE języka niemieckiego, lekcje języka francuskiego, lekcje korespondencji niemieckiej, lekcje pisma na maszynie, kurs stenografii polskiej, kurs księgowości wyższej i niższej — prowadzone najnowsza metodą — organizuje Związek zawodowy pracowników umysłowych (Sławkowska 6 I p., tel. 138-53). Warunki bardzo przystępne. Informacyjki udziela Sekretariat Związku w godzinach od 11—2 po poł. i od 5—9 wieczór.

BACNOŚĆ ROBOTNICZY DRZEWNIE W TARNOWIE! Walne zebranie Związku robotników przemysłu drzewnego oddział w Tarnowie odbyje się dnia 12 bm. o godzinie 6 wieczór w Domu Robotniczym, ul. Gólcimera. W razie braku kompletu zebranie odbyje się w godzinie późnej bez względu na ilość obecnych. Stolarze i robotnicy drzewni, jawcie się masow!

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

się do nabycia:

Posner: Zbiśka i zdaleka	1.50
Kopankiewicz: Ubezpr. pracown. umysł.	1.50
Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja Pracy	2.—
Andrzej Czarski: Od Borysowa do Rygi	1.—
Wniwr: Duce	3.50
Krahelska: Praca dzieci i młodocianych	2.50
Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych	3.—
Sady pracy	2.40
Szymorowski: Umowa o pracę robotników	2.40
Zygmunt i Feliks Grossowie: Sociologia partii politycznej	2.50
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe	3.—
Orsetti: Karol Fourier, apostoł pracy radusnej	40
Orsetti: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości	40
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Towarzystwa robotniczych	4.—
Dr. Zygm. Fenichel: Zarys polsk. prawa robotniczego	9.—
Stanisław Rychliński: Marnotrawstwo sił i środków w przemyśle polskim	6.50
T. U. R.: Socjalizm, zarys bibliograf. i metod.	3.—
Proces Jana Kwapińskiego	50
Kalendarzyk młodego robotnika	60
P. Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy	60
Zygmunt Piotrowski: Państwo a wychowanie	25
Nowakowski: Marksizm a geografia gospodarcza	1.50
Porczak: Dyktator J. Piłsudski i Piłsudczy	1.50
Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.	

INSTYTUT 'STUDJUM'
KRAKÓW, KARMEŁ. CIA 35.
Opłaty za kursy korespondencyjne „GLOBUS” o 25% znizone.
Zi, w zakresie 4, 5, 6, 7—8 gimn., semina naucz. (W.VY kura) i skróce, słubny wybór, jak również kursy w grupach przedmiotow. Nauka w „Studjum” jest najlepsza i najtańsza. — Prospekt bezpłatnie.
Okazowe lekcje na 8 dni na żądanie.
Również lekcje zbiorowe w grupach po kilka osób pod kier. PP. Profesorów.

UWAGA: Wyróżnając metody warsztatowe nasładowitw naszej metody nauki, które sęgnęć bezdionym sądownie.

Dalszezmianę zgubioną książeczkę wojskową, wydaną przez PKU Wadowice, Łądzka Tadeusz.
Utratazmianę zgubioną książkę Kasy Chorych, na nazwisko Ignacy Sosna.

„GROMADA”
ILUSTROWANY MIESIĘCZNIK
CZERWONO-HARCERSKI
WARSZAWA, WAREKA 9
KSIĘGARNIA ROBOTNICZA
Cena nr. 25 gr. Cena nr. 25 gr.

FABRYKA MEBLI ŻELAZNYCH I METALOWYCH
ANTONI POGORZELSKI
Kraków, ulica św. Łazarza L. 9.
TELEFON 100-98. TELEFON 155-88.

Wykompie:
Mebła meblęne, żelazne, glazowane wkłady stalowe do łóżek, urządzenia sanitarne, stoly gińskiełogiczne, nowożyłci dęńtytyczne, meble jekobńskie, łożka wygłazane, jakoteż urządzenia hotelowe i pensjonatowe.
Dostawa terminowa. Dostępnę ceny.

Inż. ROMAN AMSTER
MATERIAŁY BUDOWLANE.
BIURO I MAGAZYN:
Kraków, ul. Masarska 12. — Telefon 166-06.

Zarząd Stow. „Domu Robotniczego” w Wadowicach
W myśl art. 30 Statutu zwołuje na dzień 22 marca o godzinie 10 przedpołudniem do sali Domu Robotniczego w Wadowicach
zwyczajne
Walne Zgromadzenie członków
z następującym porządkiem obrad:
1) Zagajenie.
2) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
3) Sprawozdanie z Zarządu: a) kasowe, b) preliminarz na rok 1931.
4) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
5) Uzupełniające wybory 15 członków Zarządu.
6) Powzięcie uchwały w sprawie zbycia nieruchomości, względnie upoważnienie Zarządu do sprzedaży lub dzierżawy nieruchomości.
7) Wolne wnioski.
Wstęp na salę obrad mają tylko członkowie, którzy opłacili składek za rok 1930.

ZARZĄD.

Nowo otwarto chem. pralni i farbarniata
„KRAKOWIANKA”
Tel. 104-67.
Kraków, ul. Starowińska L. 18
przyjmując wszelką garderobę do chem. czyszczenia i farbowania do żaloby w 12 godz. oraz bieliznę białoczną przystępnę. 1930
Cenę przystępnę.